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Vartai visiems atverti
Kai žmonėms labai didelių kliūčių nebėra pasirinkti 

gyvenamąją vietą -  valstybę, miestą, aplinką -  tautų maišy- 
masis neišvengiamas.

MOGAUS teisės ima viršyti įsipareigojimus, atsako- 
M  mybę, net moralinius principus. Atsiranda padrikos 

*  - i nuotaikos, kone juslinė pirmenybė viskam, kas leng
va ir malonu. Principų atmetimas aiškinamas kaip laisvių 
varžymas, nebeatitinkantis laisvių teisėms. Ir juo toliau į 
tas vadinam as laisves einam a, juo daugiau palaidum o, 
silpninančio net normalią tvarką. O su laisvėmis iškyla ir 
lygybės bei lygiateisiškumo klausimas. Jau ir prancūzų re
voliucija gretino tas sąvokas -  laisvė, lygybė, brolybė. Tai 
idėjos, kurios sveiku protu turėtų būti visiems priimtinos, 
jeigu... Jeigu visa tai būtų teisingai suprantam os. Deja, 
piktnaudžiavimų netrūksta, juoba, kad tai paranku panau
doti kitiems tikslams pagal atsirandančius reikalus. Žmo
nių lygybė tampa abstrakčia sąvoka, savanaudiškumo tar
naite. Jeigu apie žmonių lygybę kalbėtume matydami vien 
tik gimusius kūdikius -  mergaites ir berniukus -  galėtume 
drąsiai tvirtinti, kad jie yra lygūs. Net ir savo išvaizda dau
gelis jų yra panašūs. Tačiau tie lygūs ir panašūs žmonės au
ga ir visaip keičiasi. Toji ne nuo mūsų priklausanti slinktis 
juos keičia įvairiais atžvilgiais, ir jie iš esmės nebėra lygūs. 
Lengva tarti, kad lygūs, nes žmonės. Bet tai vargu ar už
tektų lygiateisiškumui tinkamai aptarti. Todėl ieškant ly- 
gybinės tiesos tenka žvelgti į žmogų gaunantį ir į žmogų 
duodantį. Nuo čia ir prasideda lygybės -  nelygybės proble-
mos.

ALBŪt lengviau jos sprendžiamos pavienių žmo- 
■ nių tarpusavio santykiuose su atitinkamu kiekiu ir

geros valios, tačiau tautų maišymosi procese gali
ma aptikti daug skaudžių dalykų. Čia dažniausiai jau lemia 
net kiekybė -  kurių daugiau, tie ir laimi. Tartum atgimtų 
senųjų laikų frontai, kai durtuvais ir ietimis kapotasi. Pvz. 
migracijoje tik labai gausios ir stiprios bendruom enės il
giau išsilaiko. Daugelis jų yra labai savitos, glaudžiai susie
tos su religija, gyvenimo būdu, net skirtinga apranga. Šito 
stokojančios daug greičiau tirpsta pasirinktam e gyventi 
krašte, net savanoriškai liejasi į svetimas kultūras, lyg 
norėdamos greičiau tapti “vietiniais”. Gyvename nuolati
nio žmonių judėjim o laikais. Ieškojimas, kilnojimasis iš 
vietos į vietą -  tai m odernus gyvenimas klajoklių, kurių 
niekas neberiša, įskaitant ir gimtąsias šalis. Patogios ir vi
siems prieinam os greito susisiekimo priem onės nemaža 
dalimi prie to blaškymosi prisideda. Apie mūsų tautiečių 
ieškojimus ir maišymąsi su kitataučiais nedaug kalbama. 
Tyla nesmagi. Gal jau ir dėmesio neverta? Bet kai spaudo
je vis daugiau matoma bendruomenės veikėjų nelietuviš
komis pavardėmis, tenka susimąstyti. Gal jau kitaip ir būti 
nebegali? Gal jau tasai lygybių ženklas dedamas ir tarp 
tautų be baimės, kad mes, kaip mažesni, nykstam ir nebe
turim jokių atsargų irstančioms gretoms papildyti? Laisvės 
ir lygybės vartai yra plačiai atverti visiems, ir stačiai nebėra 
ko stebėtis, kad pro juos tiek daug jaunų žmonių skuba į 
kažkur. Nauji pavadinimai, kaip globalinė Lietuva, vargu 
ar sustabdys tautos nykimą? Gyvenimas svetur turėtų būti 
apsaugotas tautine ambicija būti kuo esame. Tai praradus, 
jokios kitos formalios pastangos nedaug ką pakeis. ČS
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Artėja diržų veržimosi 
Europoje metas?

VIDMANTAS VALIUŠAITIS,
“ Laisvoji banga”

Praėjęs savaitgalis buvo 
gausus dėmesio vertų įvykių: 
Europos Sąjungos vadovų su
sitikim as Rygoje, Lenkijos 
p rez iden to  rinkim ai, vietos 
valdžios rinkimai Ispanijoje. 
A pie Ispanijos rinkim us į 
“Laisvosios bangos” klausi
mus atsakė politikos žinovas 
Kęstutis Girnius.

-  Ispanija, viena vertus, 
nuo mūsų tolokai, lyg ir mažiau 
mum s rūpėtų kas ten vyksta, 
bet, kita vertus, j i  yra didelė ša
lis, atsidūrusi tam tikroje eko
nominės rizikos zonoje. Jeigu 
ten reikalai klostysis nekaip, at
silieps ir mums. Ką rodo rinki
mų rezultatai?

-  Ispanijoje vyko regioni
niai ir vietos savivaldybių rin
kimai. Ir svarbiausias rezul
tatas yra tas, kad valdančioji

L iaudies p a rtija  patyrė d i
džiausią pralaimėjimą per 20 
m etų. Ji laim ėjo daugiausia 
balsų, tačiau, drauge su socia
listais, su kuriais kadaise su
darė praktiškai dvipartinę sis
tem ą, patyrė r ibo tą  sėkm ę.

Kartu šios dvi partijos su
rinko 52% balsų. Kadaise su
rinkdavo 65%. Ir šios dvi par
tijos -  socialistai ir Liaudies 
p a rtija  -  jau  40 m etų, nuo 
Franco diktatūros pabaigos, 
valdo Ispaniją. Dabar, atrodo, 
padėtis pasikeis, jos bus pri
verstos regioninėse ir savival
dybių tarybose sudarinėti koa
licines vyriausybes. Tačiau 
koalicinių vyriausybių sudary
mo patirties jie neturi. Ir netgi 
savo politinėse tvirtovėse -  
M adride ar V alencijoje -  
Liaudies partija neteko turė
tos daugumos. Tai svarbu pa
žymėti, kadangi Ispanijos po
litikos horizontas keičiasi. Pa
našiai jis keitėsi ir Graikijoje.

Laimi netradicinės partijos. 
Atsitiko taip, kad ne Lietuva 
seka d idesnę dem okratinę  
patirtį turinčias senąsias ES 
šalis, bet tos šalys ima sekti 
Lietuvos pavyzdžiu.

-  O tą tradicinių partijų  
balsų dalį susirinko?

-  S tipriausiai pasirodė 
partijos, kurias galėtume va
dinti populistinėmis. Pvz., Po- 
dem os partija , kuri karto jo  
“mes galime”. Taip pat Pilie
čių partija. Šios partijos ypa
tingos tuo, kad buvo sukurtos 
vos prieš kelerius metus. La
bai greitai tapo populiarios. 
Jos kartais skelbia labai ra 
dikalų populizmą. Kurį laiką 
buvo tvirtinama, kad reikėtų 
atsisakyti visų užsienio skolų. 
Jos pasisako prieš taupymą, 
prieš finansinę drausmę, bet 
taip  pat kovoja ir su korup
cija.

Nukelta į 3-čią psl.
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Konkurso “Sąjūdžio keliu” aptarimo popietė
Kauno arkivyskupijos muziejuje, artėjant gar

bingojo Lietuvos kardinolo Vincento Sladkevičiaus 
mirties 15-osioms metinėms, drauge su muziejaus 
vadovybe surengėme Lietuvos Sąjūdžio Kauno sky
riaus Švietimo kom iteto pradėto  tarpmokyklinio 
konkurso “Sąjūdžio keliu”, skirto Baltijos kelio ir 
Lietuvos Nepriklausomybės atkūrim o 25-osioms 
metinėms pažymėti, aptarimo popietę. Pats Kardi
nolas buvo aktyviai įsijungęs dar sovietinės okupa
cijos metais į Lietuvos atgimimo sąjūdį, sveikinda
mas brėkštančią Lietuvos atgimimo aušrą. Todėl 
tarsi simboliškai sukvietėm e konkurso dalyvius, 
mokytojus ir svečius į tą m uziejaus menę. Mūsų 
rengiam ų kasm etin ių  konkursų m etu m okiniai 
patys yra suinteresuoti pasikartoti ar pasitikrinti 
per mokyklines pamokas įgytas Lietuvos istorijos 
žinias. Per pastaruosius aštuonerius metus mūsų 
organizuoti konkursai prisidėjo pabrėžiant miesto 
mokyklose Lietuvos Sąjūdžio 20-metį, Lietuvos 
laisvės kovos sąjūdžio jubiliejų, Laisvės gynimo ir 
didžių netekčių atminties metus, Lietuvos Nepri
klausomybės kovų herojiškumą, tautinės krikščio
niškos savimonės pasireiškimą sovietinės okupaci
jos metais, LKB Kronikos ir kitų nelegalių leidinių 
vaidmenį demaskuojant sovietinės valdžios melą, 
tikinčiųjų persekiojimą, jos vykdytą rusinimo politi
ką. Siekiant pažymėti 1863 metų sukilimą ir Stepo
no Dariaus bei Stasio Girėno didvyrišką skrydį per 
A tlantą surengėm e istorijos konkursą “Skrydis į 
Lietuvą”. Paskutiniame konkurse mokiniai rungty
niavo savo žiniomis, vedančiomis į Baltijos kelio ir 
Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo jubiliejinių 
metų istoriją.

Visuose mūsų rengtuose konkursuose aktyviai 
dalyvavo Juozo Grušo meno bei Stasio Lozoraičio

Religinės muzikos kūrėjo kun. Antano Adomaičio 
kapas Kudirkos Naumiestyje

Nuotrauką atsiuntė Aldona Kašiubaitė

vidurinės mokyklos, Urbšio katalikiška vidurinė 
mokykla, Jono Pauliaus II, VDU “Rasos”, “Auš
ros”, Šv. M ato ir Jono Basanavičiaus gimnazijos.

Tarpmokyklinis istorijos konkursas “Sąjūdžio 
keliu” įvyko Stasio Lozoraičio vidurinėje mokyk
loje. Mokyklos direktoriaus pavaduotoja V. Senku
vienė sudarė labai geras sąlygas konkursui vykti. 
Konkurse dalyvavo 31 mokinys, atstovavęs tris pag
rindines ir aštuonias vidurines mokyklas bei septy
nias gimnazijas. Taigi iš viso 18 mokyklų. Pagal mo
kymo programos sudarytą konkursinį klausimyną 
galima buvo surinkti 61 tašką. Vidutiniškai vienas 
mokinys surinko 29 taškus -  48% galimų.

Tik du mokiniai teisingai atsakė į klausimą -  
kokio požiūrio laikėsi Algirdo Brazausko vadovau
jam a Lietuvos komunistų partija Sąjūdžiui viešai 
paskelbus siekti Lietuvos Nepriklausomybės atkūri
mo. Tiek pat mokinių sugebėjo nurodyti priežastis, 
kodėl vakarų šalys ilgai vengė oficialiai pripažinti 
Lietuvos nepriklausomybę. Sunkiai sekėsi nurodyti 
ir pirmąjį leidinį, nelegaliai informavusį visuomenę 
apie Lietuvos Sąjūdžio veiklą. Ne visi mokiniai ži
nojo Lietuvos Nepriklausomybės atkūrim o Kovo 
11-osios datą. Tačiau malonu, kad dauguma kon
kurso dalyvių suvokė, kad sovietinės okupacijos 
sąlygomis daug žm onių nesitaikstė su sovietine 
ideologija, žinojo Molotovo bei Ribbentropo pakto 
padarinius, 1987 m. rugpjūčio 23 dienos mitingą 
prie Adomo Mickevičiaus paminklo Vilniuje. Dau
guma m okinių žinojo, kad 1990 m etais Lietuvos 
Aukščiausiosios tarybos -  Atkuriamojo seimo pir
mininku buvo išrinktas profesorius Vytautas Lands
bergis, o ne A. Brazauskas, K. Prunskienė ar G. 
Vagnorius. Beveik visi konkurso dalyviai žinojo so
vietų taikytą Lietuvai ekonom inę blokadą, 1918 
metų Vasario 16-osios Aktą, kurio pagrindu buvo 
atkurta 1990 m etais Lietuvos Nepriklausomybė, 
žinojo ir Islandiją, kaip pirmą valstybę, pripažinusią 
Lietuvos valstybės atkūrimą.

Daugiausia taškų, atsakiusios į 48 pateik tus 
klausimus (79%) surinko Kauno Jono Pauliaus II 
gimnazijos gimnazistė A. Ogulevičiūtė (mkt. V. Go- 
daitė) ir Juozo Grušo meno vidurinės mokyklos 
m okinė V. S im onaitytė (m kt. J. Jab lonsk ienė). 
A ntrąją vietą užėmė Jono Pauliaus II gimnazijos 
gimnazistė K. Tamošaitytė (mkt. V. Godaitė), surin-

Gerai nuotaikai
Popiežius Pranciškus kasdien sukalba Šv. Tomo 

Moro “Geros nuotaikos” maldą.
Dievo pilna širdis yra laiminga širdis, kuri sklei

džia ir džiaugsmu užkrečia visus esančius aplink: tai 
iš karto pastebime! Nepraraskime tad dvasios links
mumo, kupino hum oro, net au to iron ijos, kurie 
mums padeda išlikti mielais ir atsidūrus sunkumuo
se. Kiek daug gero mums padaro gera dozė sveiko 
juoko! -  pirmadienį sakė Pranciškus, kalbėdamas 
Šventojo Sosto ir Kurijos vyresniesiems. Jis prasitarė 
kaip jam, nepaisant milžiniško popiežiaus tarnystės 
svorio, pavyksta išlaikyti skaidrią šypseną ir links
mybę, daugeliui kritusią į akis. Pasak Pranciškaus, 
visiems padės šv. Tomo M oro “Geros nuotaikos”

kusi 46 taškus. Dvi trečiąsias vietas pasidalijo, su
rinkę po 44 taškus Maironio universitetinės gimna
zijos gimnazistas J. Matijošaitis (mkt. V. Jucytė) ir 
Vytauto Didžiojo universiteto “Rasos” gimnazijos 
gimnazistė G. Valevičiūtė (mkt. V. Mitrulevičiūtė).

j pirmąjį prizinį penketuką savo žiniomis įsira
šė Juozo Grušo meno vidurinės mokyklos mokinė 
A. G rubliauskaitė  (m kt. J. Jablonskienė), Jono 
Pauliaus II gimnazijos gimnazistas D. Daukša (mkt. 
A. Bakūnienė), Juozo Urbšio katalikiškos vidurinės 
mokyklos mokinė M. Ercmonaitė (mkt. I. Sirvydie- 
nė), Stasio Lozoraičio vidurinės mokyklos mokinys 
A. Anisemenka (mkt. S. Poškuvienė), Jono Basa
navičiaus gimnazijos mokinė G. Juknaitė (mkt. O. 
Kavaliauskienė) ir Vytauto Didžiojo universiteto 
“Rasos” gimnazijos gimnazistas L. Tilkevičius (mkt. 
R. Pranulienė).

Konkurso prizininkai, jų mokytojai ir aktyviau
si konkurso rengėjai buvo apdovanoti Lietuvos is
torijos tematikos knygomis, Lietuvos Sąjūdžio Kau
no skyriaus, miesto Švietimo ir ugdymo skyriaus, 
Lietuvos Sąjūdžio ir miesto mero Padėkos raštais. 
Rengiant konkurso program ą ir kitą konkursinę 
medžiagą talkino konkurso komisijos narės -  istori
jos mokytojos metodininkės S. Poškuvienė, V. Gul
binienė, D. Jakučionienė, B. Čiegienė, V. Godaitė, 
istorijos m okytoja žinovė E. Paškauskienė ir kt.

Malonu, kad šioje konkurso aptarimo šventinė
je popietėje dalyvavo buvęs Kauno meras Andrius 
Kupčinskas, jo pirmasis patarėjas Zenonas Abra- 
mavičius, buvęs vicemeras Algimantas Kurlavičius, 
Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio štabo viršininkas 
Vytautas Balsys, Lietuvos politinių kalinių ir trem 
tinių sąjungos Valdybos pirmininkė Rasa Duobaitė- 
Bum bulienė, Juozo G rušo m eno vidurinės m o
kyklos direktorė Nijolė Šimienė, Jono Pauliaus II 
gimnazijos direktorius Liudvikas Lukošius, Juozo 
Urbšio katalikiškos vidurinės mokyklos direktorius 
Paulius Martinaitis, mokinių ateitininkų federacijos 
atstovė Vida Zulonaitė, m uziejaus vedėja Irena 
Petraitienė, mūsų organizuotų konkursų foto met
raštininkas Algimantas Mikolėnas, Lietuvos Sąjū
džio Kauno skyriaus atstovai.

Tegul mūsų tolesnius gyvenimo žingsnius lydės 
gražių darbų dvasinė atgaiva, Tėvynės ir artim o 
meilės dvasia. Zigmas Tamakauskas, Kaunas

maldelė, kurią jis pats sukalbąs kasdien.
Viena iš Šventojo Tėvo paminėtos maldos versi

jų skamba taip:
“Suteik man, Viešpatie, gerą virškinimą ir taip 

pat kažką suvirškinimui. Duok man sveiką kūną ir 
gerą nuotaiką jo išlaikymui. Duok man sielos pa
prastumą, mokant saugoti visą, kas gera ir lengvai 
neišsigąstant pamačius blogį, greičiau būdą viską 
sustatyti į vietas. Duok man sielą, kuri nepažįsta 
nuobodulio, skundimosi, asidūsėjimų ir dejavimo ar 
streso pertekliaus dėl to besipainiojančio po kojo
mis dalyko, kuris vadinamas “aš”. Duok man, Vieš
patie, gerą humoro jausmą. Suteik man malonę su
prasti pokštą, kad atrasčiau  gyvenime šiek tiek 
džiaugsmo ir pasidalinčiau juo su kitais”.
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Mokslui ir naujovėms -  
patogios sąlygos

Vilniuje atidarytas Saulė
tekio slėnio technologijų  ir 
inovacijų centras. Jame veiks 
Lazerinių ir inžinerinių tech
nologijų klasteris (L1TEK), 
Fizikos in stitu to  m okslo ir 
technologijų parkas, Fizinių 
ir technologijų mokslo centro 
Lazerių skyrius, Optoelektro
ninių kom ponentų tyrimų ir 
technologijų  adaptavim o ir 
inkubavimo centras. Saulėte
kio slėnyje jau šį rudenį bus 
atidarytas Jungtinis gyvybės 
m okslo centras, Fizinių ir 
technologijų mokslo centras. 
Vos 3 hektarų plote verslas ir 
mokslas yra arti vienas šalia 
kito. Čia už keliolikos metrų 
yra fizikos ir technologijų  
mokslo padaliniai, įsikūrusios 
20 aukštųjų technologijų įmo
nių. LITEK šiandien jungia 
12 įmonių ir organizacijų, vei
kiančių lazerinių ir su jomis 
susijusių inžinerinių techno
logijų srityje ir vykdančių 
bendrus projektus, teikia tyri
mų paslaugas Lietuvos ir už
sienio bendrovėms. Klasterio 
specialistai kuria rinkai aukš
tos pridėtinės vertės produk
tus ir technologijas: specifines 
daugiasluoksnes optines dan
gas, didelės galios lazerių sis
tem as pram onei ir mokslui, 
lazerinio mikroapdirbimo ma
šinas.

Saulėtekio slėnio Technologijų ir inovacijų centre jau veikia 
23 verslo įmonės, kuriančios ir pritaikančios aukštąsias tech
nologijas, jame dirba daugiau nei 400 žmonių. Metinė šių įmo
nių apyvarta viršija 40 mln. eurų. Inf.

Nuotraukose (iš LR seimo tinklalapio): viršuje -  Centro ati
darymo iškilmėje Lietuvos mokslininkus, studentus ir verslo 
atstovus sveikina Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė; 
apačioje -  apžiūrima naujojo centro mokslo ir tyrimų techno
loginė įranga

Artėja diržų veržimosi Europoje metas?
Atkelta iš 1-mo psl.

Praktiškai, jos šiek tiek 
mėgdžioja Graikijos Syrizos 
partiją , kuri sako, kad sąly
gos, kurias G raikijai bando 
primesti šiaurinės ES valsty
bės, yra nepriimtinos, jų reikia 
atsisakyti ir bandyti susitvar
kyti patiems. Teisingai pažy
m ėta, kad kiekvienos šalies 
žmonės gali išrinkti tokią val
džią, kokios jie nori. Ir ta val
džia turi teisę mėginti įgyven
dinti savo pažadus. Problema, 
kaip nurodė Vokietijos finan
sų m inisteris W olfgangas
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Schaueble, vyriausybę jos iš
rinkti gali, tačiau ES šalys, ku
rios suteikia paskolas, gali at
sisakyti toliau skolinti p in i
gus, jeigu matys, kad jie nau
dojami neracionaliai.

-  Tradicinių partijų popu
liarumo mažėjimą rodo ne vien 
Ispanijos savivaldos rinkimai. 
Štai ir Lietuvoje per neseniai 
pasibaigusius vietinius rinki
mus visuomeniniai judėjim ai 
parodė netikėtai aukštus rezul
tatus. Gal tai ne tiek naujų poli
tinių jėgų tikro ar tariamo po
pulizmo klausimas, kiek tradi
cinių partijų problema, kad jos 
nerodo pakankamo jautrum o  
socialiniais klausim ais? Per 
mažai atsižvelgia į socialiai la
biausiai pažeidžiamo visuome
nės sluoksnio interesus?

-  Siame teiginyje yra tie
sos. Yra jaučiama, kad tradi
cinės partijos per daug remia 
labiau pasiturinčius sluoks
nius, ne tiek rūpinasi labiau
siai pažeidžiam aisiais, kurie 
kenčia socialinę atskirti. Ta
čiau aš manau, kad čia yra gi
lesnė problema.

Iki kokių 1995-2000 metų 
Europos pragyvenim o lygis 
nuosekliai augo ir žmonės ti

kėjosi, kad gyvenimas ir toliau 
nuolat gerės.

Dabar, atsiradus globali
zacijos sąlygoms, konkurenci
jai iš K inijos, Indonezijos, 
Malaizijos, iškilo labai dideli 
ekonominiai uždaviniai. E u
ropos šalyse jau beveik 15-20 
metų vyksta ekonominė stag
nacija. Žmonės nepatenkinti, 
jie turi mažiau darbų, jaun i
mui apskritai sunku susirasti 
darbą, pensijos auga ne taip, 
kaip norėtųsi. Ir tuom et, sa
vaime aišku, atsakomybė pri
skiriama valdančiosioms par
tijoms. Žinoma, negalima pa
teisinti tų partijų nejautrumo 
socialiniams klausimams. Ta
čiau aš m anau, kad E uropa 
yra nelengvoje padėtyje. Ir 
tie, kurie atvirai kalba, turi 
žmonėms pasakyti, kad tas ge
rasis ir nuostabusis klestėjimo 
laikas, kuris prasidėjo po Ant
rojo pasaulinio karo ir tęsiasi 
daugiau kaip 50 metų, yra pa
sibaigęs.

Padėtis yra pakitusi ir vi
sos Europos šalys turės smar
kiai suveržti diržus, jei norės 
sėkmingai konkuruoti su Azi
jos masėmis, kurios pasiryžu- 
sios dirbti po 55 vai. per sa
vaitę, o ne 35 vai., kaip tapo 
įprasta Europoje.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Pasieks energetinius tikslus
Europos sąjungai įsipa

reigojus, kad iki 2020 m etų 
a tsinau jinančių jų  išteklių  
energijos dalis būtų  20% 
bendros suvartojamos energi
jos, tikėtina, kad Lietuva ir 
dar 18 valstybių šiuos tikslus 
viršys, birželio 16 d. pranešė 
Europos komisija (EK). Iš EK 
paskelbtos ataskaitos matyti, 
kad pažanga, siek ian t užsi
brėžto 20% tikslo, yra gera. 
2014 m. šių išteklių energijos 
dalis buvo 15.3%. Visos narės, 
išskyrus Jungtinę karalystę, 
O landiją  ir L iuksem burgą, 
tarpinius tikslus yra pasieku
sios. Vien transporto  sek to 
riuje ši dalis sudarė 5.7%, to
dėl pasiekti 10% tikslą bus 
sunku, bet įmanoma, rašoma 
EK pranešim e. Už klim ato 
politiką ir energetiką atsakin-

ES ryšiai
Europos parlamentas bir

želio 10 d. p ritarė Lietuvos 
eu ro p arlam en ta ro  G ab rie 
liaus Landsbergio parengtai 
Europos sąjungos (ES) ir Ru
sijos santykių ataskaitai. “Eu
ropos parlamentas didele bal
sų daugum a priim dam as šią 
ataskaitą , nusiunčia Rusijai 
stip rų  po litin į signalą, kad 
Kremliui nepavyko suskaldyti 
Europos, ir Rusijos agresijai 
nesiliaujant, Europa yra pasi
ruošusi to liau  sugriežtin ti 
sankcijas”, -  po balsavimo iš
p latin tam e pranešim e teigė 
G. Landsbergis.

Pasak jo, tai taip pat yra 
signalas ir visoms ES instituci
joms, kad požiūris į Rusiją iš 
esmės yra pasikeitęs -  tai nebe 
strateginė partnerė, bet E u
ropos tvarką ir vertybes lau
žanti valstybė.

Ataskaita priimta 494 bal
sais “už”, 135 balsais “prieš” 
ir 69-iems europarlam enta- 
rams susilaikius.

Dokum ente pabrėžiama, 
kad ES negali numatyti grįži
mo prie įprastų santykių ir ne
turi kito pasirinkimo, kaip tik 
iš naujo atlikti kritišką savo 
santykių su Rusija vertinimą. 
Pabrėžiama, kad bekom pro
misis teisinės valstybės princi
po laikymasis yra esminis ir 
pamatinis ES principas ir ragi
na bet kokio taisyklių pažeidi
mo atveju griežtai, skubiai ir 
besąlygiškai jį taikyti. Be to,

gas Komisijos narys Miguel 
Arias Canete teigė, jog a ta 
skaita dar kartą rodo, kad Eu
ropa geba panaudoti atsinau
jinančiųjų išteklių energiją, ir 
kad ši energija Europai nau
dinga. Vienam gyventojui ten
kančios šios energijos dalis 
yra 3 kartus didesnė nei bet 
kurioje kitoje pasaulio dalyje. 
Siame sektoriuje, kurio vertė 
per metus siekia per 130 bin. 
eurų , d irba daugiau kaip 1 
mln. žmonių. Kasmet ekspor
tuojam e 35 bin. eurų vertės 
a tsinau jinančių jų  energijos 
išteklių. Eurostato duom eni
mis, šių išteklių energijos dalis 
Lietuvoje 2013 m. siekė 23%, 
toks pat jis turėtų būti ir 2020 
m. Tuo tarpu Latvijoje 2013 
metais ji siekė 37.1%, Estijoje 
-  25.6%.

su Rusija
Europos Komisija raginama 
taip pat ryžtingai taikyti lais
vos ir sąžiningos konkurenci
jos bendrojoje rinkoje princi
pą, taip pat ir nagrinėjant bylą 
prieš bendrovę “G azprom ”. 
Europos Komisija raginama 
nedelsiant numatyti tinkamą 
finansavimą konkretiems pro
jek tam s, kuriais siekiam a 
duoti atsaką Rusijos p ropa
gandai ir dezinformacijai ES 
bei užsienyje, ir teikti objekty
vią inform aciją rytinių šalių 
partnerių  plačiajai visuome
nei. D okum ente nurodom a 
Rusijos param a rad ikalų  ir 
ekstrem istų  partijom s ES 
valstybėse narėse ir jų finan
savimas bei vis intensyvesni 
Europos populistų, fašistų ir 
kraštutinių dešiniųjų partijų 
bei Rusijos nacionalistų gru
pių bendradarbiavim as, ke
liantis pavojų demokratinėms 
vertybėms ir teisinės valsty
bėms principams ES.

Ataskaitoje teigiama, kad 
Rusijos naikintuvų veiksmai 
šalia ES ir NATO valstybių 
narių oro erdvės kelia pavojų 
civilinių skrydžių saugai ir ga
lėtų kelti grėsmę Europos oro 
erdvės saugum ui, raginam a 
sustabdyti bendradarbiavimą 
su Rusija gynybos srityje, ir 
valstybės narės ir šalys kandi
datės raginamos nepriimti jo
kių sprendim ų, kurie galėtų 
pakenkti šiai bendrai pozici
jai.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė
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Posėdžiavo Seimo -  PLB komisija

LR seimo/PLB komisijos nariai po spaudos konferencijos Ntr. M. Šmitienės

Šių metų birželio 2-4 d.d. Vilniuje posėdžiavo LR seimo ir Pasaulio lietu
vių bendruomenės komisija. Invokaciją sukalbėjo Lietuvos ir Latvijos jėzuitų 
provinciolas G in taras Vitkus, SJ. A tidarym o sveikinimo žodį tarė  seimo 
pirm ininkė L oreta  G raužinienė, PLB valdybos pirm ininkė Danguolė N a
vickienė bei abu komisijos pirmininkai Ona Valiukevičiūtė ir Jonas Prunskis.

Posėdžiuose išklausyti pranešimai dėl Lietuvos valstybės saugumo užtikri
nimo, dėl seimo nutarimo “Dėl referendumo dėl Lietuvos respublikos kons

titucijos 12 stra ipsn io  pakeitim o paskelb im o” p ro jek to , dėl program os 
“Globali Lietuva” įgyvendinimo, apie LR darbo kodekso įtaką Lietuvos eko
nomikai ir dėl LR seimo/PLB komisijos bendradarbiavimo su Seimo migraci
jos komisija.

Po kiekvieno pranešim o sekė klausimai ir diskusijos, kartais net labai 
“karštos”. Birželio 4 d. vyko spaudos konferencija. Buvo perskaityta viena 
rezoliucija ir trys kreipimaisi. Inf.

Nusikaltimų įvertinimas
Tęsinys iš 24 nr.

PROF. ONA VOVERIENĖ

Lietuvos.M okslo Akadem ijoje organizuotoje 
konferencijoje, skirtoje vieno žymiausių tautinės 
nepriklausomos Lietuvos teorinių pam atų kūrėjo 
Romualdo Ozolo atminimui, profesorius Bronius 
Genzelis prisiminė, kad anais laisvinimosi metais 
jam  būnant M askvoje aukštas KGB pareigūnas 
prasitarė, esą jie žiną, kad lietuviai skelbsiantys ne
priklausomybę, tačiau jau paruošta 6,377 žmonės 
dirbti naujomis sąlygomis. Galima įvairiai vertinti 
tuos skaičius, tačiau negalima lengvabūdiškai jų at
m esti. KGB visada dirbo planingai ir ganėtinai 
veiksmingai... (V. Rubavičius. Kada skelbti prisipaži
nusių saugumiečių pavardes // tiesos.lt. -  2015, geg. 
10). Ar ne iš čia aukšto KGB pareigūno Stepašino 
pareiškim as Lietuvai atgavus nepriklausom ybę: 
“Mes išeinam, bet išeidami pasiliekame...” ir Vladi
miro Putino pareiškimas: “Buvusių čekistų nėra!” 
(suprask -  visi jie veikiantys -  O.V.).

Įdomu, kiek iš tų 6,377 Lietuvoje gyvenančių 
žmonių -  buvusieji, vykdę lietuvių tautos genocidą? 
Ar valdžioje kam nors rūpi juos išsiaiškinti? Juk visi 
jaučiame, kad Lietuvoje iš visų buvusių pokomunis
tinių valstybių vyksta pats aršiausias informacinis 
karas prieš Lietuvą... ir visų pirma, prieš Lietuvos 
prezidentę.

Apie okupacinio režimo pasibaisėtinus civili
zuotam žmogui nusikaltimus, pradedant pirmuoju 
didžiuoju trėmimu 1941 metų birželio 14-15 dieno
mis, Lietuvos kariuomenės aukščiausio rango kari
ninkų “išsiuntimą kelti kvalifikacijos į Maskvą”, o iš 
tikrųjų prie Lamos ežero Norilske -  daugelio jų su
šaudymą, kankinimus ir marinimą badu, apie Rai
nių miškelio tragediją, šiurpius besitraukiančios ka
riuomenės nusikaltimus Panevėžyje, Vilkaviškyje, 
Kupiškio moksleivių nužudymą, nežmonišką, pa
saulyje iki tol neregėtą žuvusių Lietuvos partizanų 
niekinimą miestelių aikštėse, prie stribynų ir net 
prie šventovių -  daug parašyta ir kalbėta dar prieš 
15 metų Antikomunistiniame kongrese ir visuome
ninio Tribunolo posėdžiuose.

Tačiau ar kas nors pasikeitė per tuos 15 metų 
nepriklausomos Lietuvos valdžios požiūryje į oku
pacinio režimo vykdytojus ir jų kolaborantus lietu
vius stribus? Ar dabartinė valdžia reaguoja į Rusijos 
aršiausių kolaborantų Lietuvoje išpuolius viešojoje 
spaudoje ir įvairiausiuose m itinguose, kai palai- 
džiausio liežuvio veikėjai, kaip ir pokario metais 
Lietuvos partizanus vėl vadina “banditais” ir “žyd
šaudžiais”, ir tuo vardu visą lietuvių tautą? Ar ne

valdžiai pritariant iki šiol vyrauja komunistinės ne
apykantos dvasia net save kultūros veikėjais vadi
nančių menininkų ir net, ačiū Dievui, jau buvusios 
Kultūros paveldo tarybos narių mentalitete, kai jie 
jau nebegali gyventi be sovietinių skulptūrų, pasta
tytų ant Žaliojo tilto tuo metu, kai Lietuvoje lietu
vių tautos genocidas buvo pasiekęs savo apogėjų?

Laimei dar turime mokslininkų ir žmonių, kurie 
jaučia pareigą savo tautai ir savo valstybei tęsti ko
munistinio genocido tyrimus Lietuvoje ir savo tyri
mais šviesti jaunąsias kartas. Didžiausiu Tautos lai
mėjimu per tuos 15 m etų nuo A ntikom unistinio 
kongreso laikyčiau mokslininkų drąsą įvardinti, kad 
sovietinis okupacinis režimas pokaryje VYKDĖ 
LIETUVIŲ TAUTOS GENOCIDĄ.

Iki šiol tikslinama lietuvių tautos genocido sta
tistika. Apie tai kalbama ir šioje konferencijoje, tę
siama “Juodoji komunizmo knyga”. Lietuvoje “Juo
doji komunizmo knyga” -  tai žmogaus visiško nu
žmogėjimo ir sužvėrėjimo anatomija. Ji baisi ir su
krečianti. Naują istorijos puslapį į lietuvių tautos 
kančių istoriją įrašė ekonom istas m ąstytojas dr. 
Vladas Terleckas, parašęs knygas Lietuvos istorijos 
klastojimo ir niekinimo iššūkiai (V, 2010) ir Tragiškos 
Lietuvos istorijos puslapiai, 1940-1953” (V, 2015).

Knygoje jos autorius pirmą kartą Lietuvos isto
rijoje aprašo pasibaisėtiną enkavedistų-kagėbistų ir 
stribų žiaurumą tardant, kankinant ir žudant suim
tus partizanus ir civilius niekuo nenusikaltusius 
okupaciniam režimui Lietuvos žmones. Mokslinin
kas, skirtingai nuo visų autorių, rašiusių apie poka
rio partizanų kovas, kančias ir žūtį savo tyrimo ob
jektu pasirinko iki šiol netyrinėtą okupantų samdi
nių stribų veiklą, jų kraupius nusikaltimus Lietuvos 
valstybei ir tautai. Šią temą bandyta raudonu trintu
ku panaikinti iš Lietuvos istorijos, matyt, dėl jos 
traumuojančio kraupumo. Žudikai tyčiojosi iš savo 
aukų dvejopai: juos išdarkydami miestelių aikštėse 
ir paskui slapta užkąsdami. Kaip rašo tyrinėtojas, 
tokiam elgesiui būdingas pamišėliškas žiaurumas. 
Knygoje pateikta daugybė faktų apie neišpasakytą 
enkavedistų ir stribų žiaurumą, įvardijamos žudikų 
pavardės. Dėl laiko stokos pateiksime tik keletą: 
1944 m. rugsėjį Ramygalos valsčiaus milicininkas 
Jonas Kasmočius žemės ūkio darbininkui Rapolui 
M asiokui peiliu išdūrė akis, nuo abiejų skruostų 
nupjaustė odą, nupjovė smakrą, subadė lyties orga
nus. Svėdasų šlubas stribas Zovė buvusiam mokyto
jui partizanui R. Bagdonui įkišo į dantis kandiklį, 
po to bato kulnu jį sugrūdo į gerklę. Sužeistą Veprių 
krašto partizaną Julių Tamošiūną Veprių stribai at
vilko į vieną sodybą, spardė ir pribaigė peilio dūriais.

1945 metais partizaną Stasį Butkų-Vaidilą už

kapojo kirviais. Tauragnų enkavedistai ir stribai žu- 
vusiems partizanam s išbadydavo akis, buožėmis 
suknežindavo galvas, subadydavo durtuvais, kab
liais užkabintus už pasmakrių tampydavo po mies
telį. Knygoje atradau ir žmoniškumą praradusio, 
ciniko, stribinio mentaliteto jauno rašytojo Mariaus 
Ivaškevičiaus jo šlykščioje knygiūkštėje Žali, beje, 
mūsų nepriklausomos Lietuvos valdžios rodytą net 
Frankfurto knygų mugėje, kraupiai išjuoktą jauno 
partizano Indraškevičiaus mirtį. Svedasiškio Jurgio 
Trečioko liudijimu, į Svėdasus enkavedistų atga
bentam partizanui stribas perpjovė vidurius. Žmo
gus šaukė, “Užsiūkit, aš dar noriu gyventi”. Tada 
ant jo užleido kiaulę. Ta vidurius išdraskė. Žmogus 
mirė baisiausiose kančiose.

Tokių pasakojimų knygoje daugybė. Išgulėję sa
vaitę, kartais net dvi turgaus aikštėse, prie stribynų, 
ar net prie šventovių, buvo stribų laidojami bulvių 
ar žvyro duobėse, sumetami į durpynus, šulinius, 
lauko išvietes. Kai žuvusiojo palaikai į duobę ne
tilpdavo, jam nukapodavo kojas, rankas, dažnai vi
sas kūnas buvo ketvirčiuojamas ir sumetamas į stri- 
binų ar NKVD kariuom enės garnizonų išvietes.

Rusijos rašytoja Zoja Krachmalnikova, ko gero 
pati pirmoji, pašiltėjus Rusijoje politiniam klima
tui, apibendrinusi savo ir kitų autorių kūrinius savo 
straipsnyje, paskelbtam e Atgimimo m etais apie 
Rusijos spalio revoliuciją, rašė: “Išžudyta milijonai 
žmonių, badu išmarinta 5 milijonai Pavolgio vals
tiečių -  tai sergančios ruso dvasios padarinys. Žu
dymas tapo poreikiu. Žudymo mašina, užvesta Le
nino ir jo bendražygių, Stalino laikais įgijo makab
rišką pobūdį. Kiekvienais metais nužudytųjų skai
čius augo geometrine progresija. Revoliucionieriai 
žudikai gimdė tokius pat vaikus. Pastarieji estafetę 
perdavė savo vaikams. Sovietų Sąjunga tapo didžiu
le kalėjimo zona žmonėms ir tautoms. Jos vadovai 
vietoj demokratinio principo -  žmogaus teisės gy
venti, įtvirtino kitą principą -  žmogaus teisę žudyti. 
“Baisiausia -  teigia rašytoja -  kad nuo pat pirmųjų 
komunistų partijos dienų jos vadai genialiai suprato, 
kad svarbiausia sukurti mąstymo modelį, pateisi
nantį visus komunistų nusikaltimus, sukurti naują 
sąžinę, į jos pamatą dedant smerdiakovišką logiką -  
viskas leidžiama, kas padeda partijai” (Krachmalni
kova. Mež narni krovavyj angel razdelenija / /  Litera- 
turnaja gazeta. -  1996, saus. 24, p. 3-4; plačiau apie 
ją  Voverienė Ona, A ntikom unizm as. -  V , 2010).

Ar ne į tokią Rusijos ateitį veda rusų tautą ir 
dabartinis jos prezidentas Vladimiras Putinas, savo 
tikrąjį veidą parodęs Rusijos-Ukrainos dabartinia
me kare? Ir ar ne tokios ateities Lietuvai trokšta 
penktoji Rusijos kolona, dabar kariaujanti prieš 
Lietuvą... pačioje Lietuvoje savo išdavikiškus infor
m acinius karus už mūsų Tautos žmonių protus?

(Pabaiga)
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“Mes matėme karą”
Pasakoja likę pokario Lietuvoje

GEDIMINAS KURPIS

Lietuvoje išleista dviejų tomų knyga (2010 
ir 2014 m.) Mes matėme karų, kurioje 62 vyrai 
ir moterys pasakoja savo išgyvenimus II Pa
saulinio karo metu, kada fronto linija buvo iš
sidriekusi po jų gyvenamas vietoves. Tai vyko 
1941 (vokiečių puolimo) ir 1944 (sovietų sugrį
žimo) metais. Beveik visi pasakotojai tada gy
veno Vilkaviškio apylinkėse, netoli to meto 
Vokietijos sienos. Jų išgyvenimai skirtingi 
1944 metų įvykių atpasakojimuose, tačiau la
bai panašūs, kai jie pasakoja apie 1941 m. bir
želį: sovietų kareiviai bėgo į rytus pėsčiomis, 
įkandin jų arkliais atjojo ar motociklais atidar
dėjo vokiečiai, ir tuo viskas baigėsi.

Dauguma pasakotojų tuo metu buvo dar 
labai jauni, 7 -  20 metų, ir to karo žiaurybės, 
matyt, įsirėžė giliai atmintin, nes pasakojimuo
se pilna gana smulkių detalių, vardų, kartais 
atrodo lyg iš dienoraščio nurašyta. Kai kur 
perpasakota tėvų išgyvenimai arba kokio “ge
ro pasakoriaus” kaimyno istorijos. Viena daž
nai pasikartojanti tema buvo priverstos eva
kuacijos iš sodybų, kai šios atsidurdavo pafron
tėje. Kartais tos laikinos evakuacijos pavirsda
vo ilgomis kelionėmis giliai į Rytprūsių žemes 
ir lėtu grįžimu atgalios, beveik kiekvienu atve
ju už daiktais ir vaikais pakrautų arkliais pa
kinkytų vežimų tempiant pieningą karvę. Kar
tais jauniems vyrams tekdavo tapti arba vo
kiečių Luftwaffenhelfer'iais, arba raudonar
miečiais ir žygiuoti “vaduot” Berlyno.

Kai kurie pasakojimai yra gana ilgi, kaip 
pavyzdžiui Lietuvoje gimusio septyniolikme
čio vokietuko E.M., kuris 1940 m. repatriavo į 
Vokietiją, 1941 m. gavo Vokietijos pilietybę ir 
tuojau buvo paimtas į kariuomenę vairuotoju 
transporto batalione. Prasidėjus karui su So
vietų Sąjunga, atsidūrė Rytų fronte. 1942 m. 
vasarą grįžo atostogų į gimtinę prie Vilkaviškio 
sutikti savo jaunystės draugų. Grįžęs į savo 
dalinį vos neįkliuvo į Stalingrado apsupimą, 
bet vistiek 1945 m. gegužę pateko į sovietų 
belaisvę Vengrijoje, iš kurios 1948 m. buvo 
paleistas ir atsidūrė Vilkaviškyje, bet tėvų ten 
nerado, o kaimynai jį vos atpažino.

Kitas, buvęs Vietinės rinktinės savanoris 
pasakojo, kaip jis buvo atsidūręs net trijose 
nelaisvėse. Pirmiausia juos nuginklavo vokie
čiai ir aprengė savo kariškomis uniformomis. 
Vėliau pateko į amerikiečių belaisvę, kur bu
vo blogai maitinami ir turėjo gryname lauke 
gyventi, todėl nutarė grįžti į Lietuvą. Sovietų 
nelaisvėje negavo leidimo grįžti į Lietuvą, bet 
gavo leidimą į Latvijos Liepoją. Kitas jaunas 
vyras, paimtas vokiečiams apkasų kasti, įkliu
vo sovietams ir tapo raudonarm iečiu. Buvo 
sužeistas gatvių kautynėse Berlyne.

Viena moteris pasakojo apie pranašiškus 
sapnus ir kitus stebuklus, kuriais Lietuvos kai
m uose, girdėjau, labai tikim a ir šiuo metu. 
Jaunuolis, išvežtas darbams į Vokietiją, Pran
cūzijos pasienyje “išlaisvintas” prancūzų po
grindžio kovotojų atsidūrė prancūzų svetimša
lių legione, kovojo prieš vokiečius ir net daly
vavo 1945 m. pergalės parade Berlyne. Vėliau 
grįžo į Lietuvą, nors jam buvo žadėta privile
gijų kaip svetimšalių legiono veteranui.

K rūp telė jau  perskaitęs, kaip “raudon- 
žvaigždžiai sakalai” iš padangių taršė vokie
čius, bet vėliau pagalvojau, kad čia gal norėta

“prašmatniau” literatūriškai išsireikšti be stip
resnių politinių jausmų. Yra vienas straipsnis 
ir apie Afganistano karą, kur tarnavo beveik 
5,000 lietuvių ir buvo apie 100 žuvusių bei tiek 
pat sužeistų. Aprašymuose apie 1941 metų 
įvykius, “baltaraiščiai” pristatomi ne itin drau
giškai. Apie abiejų pusių kareivius pasakoja
ma palankiai. Ir tie, ir tie padėdavo žmonėms, 
parūpindavo medicininę pagalbą sužeistiems, 
o vaikams padalindavo ir saldainių, paglosty
davo, pakalbindavo. Suradau ir įdomią istori
ją  apie vieną latvių dalinį. Pasakojama, kad

latviai, pamatę, kad vokiečiai tuoj pralaimės, 
išsiderėjo iš sovietų, kad jei perėję į sovietų 
pusę stos tuojau į fronto linijas, jiems bus do
vanota, išliks gyvi.

Suradau ir pažįstamų šiose knygose. Vie
nur paminėtas Liūtas Grinius, keliavęs su tė
vais Vakarų link. Jį vėliau sutikau jau Vokieti
joje, Eichstaetto lietuvių gimnazijoje, kurią jis 
baigė su I (1946 m.), o aš su IV (1949 m.) lai
da. A.L. savo pasakojime mini jaunus draugus 
Algį ir A ugustiną Simanavičius, su kuriais 
1944 metų vasarą Silsodžio laukuose kartu ga
nė karves ir m audėsi Širvintos upėje (rašo, 
kad jie buvę labai malonūs berniukai). Pasta
ruosius pažįsta visi Toronto lietuviai.

Nors šios knygos rašytos daugelio “auto
rių ”, bet jų  sudarytojas M odestas Vizgirda 
gražiai “apvienodino”, ištaisė kalbos klaidas, 
tačiau paliko nemažai smulkių tipografinių 
klaidų. Yra ir nuotraukų, bet daug jų labai 
mažytės, nelabai aiškios ir mažai ką turi bend
ro su tekstu. Knygos turėtų labiausiai sudo
minti garbaus amžiaus sulaukusius II Pasauli
nį karą išgyvenusius Lietuvoje ir užsienyje. 
Man ypač patiko pasakotojų nuoširdumas ir 
atvirumas. Taip pat įdomu buvo sužinoti, kodėl 
žmonės grįžo į Lietuvą, nors kai kurie jau bu
vo taip arti Vakarų Europos ir galėjo ten pasi
likti. Pirmasis tomas išleistas 400 egzempliorių 
tiražu, o antrasis jau padvigubintas -  tiražas 
pažymėtas 800.

Šioje dvitomėje knygoje savo išgyvenimus, 
vargus, džiaugsmus, baimes, pastangas ir ne
tektis pasakoja žmonės, kurie tikrai m anė, 
kad greit grįš namo Lietuvon. Jie niekad ne
norėjo ir neplanavo iš jos pasitraukti.

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Kanados PM Vatikane

K anados m inisteris p ir
mininkas Stephen H arper su 
žmona dalyvavo susitikime su 
popiežiumi Pranciškumi Vati
kane. Jų pokalbyje buvo ap
tarta  padėtis U krainoje, ap 
linkosaugos problem os, taip 
pat neseniai Kanadoje svars
tytas Tiesos ir susitaikymo ko
misijos pranešim as apie Pir
mųjų tautų vaikų patirtį inter
natuose, taip  pat buvo užsi
minta apie laišką, kurį popie
žiui nusiuntė federacinės vy

riausybės m inisteris vietinių 
gyventojų reikalams Bernard 
Valcourt. Tame laiške ne tik 
išdėstytos Tiesos ir susitaiky
mo komisijos padarytos išva
dos, bet ir išreikštas pasiūly
mas, kad popiežius pats as
m eniškai, apsilankęs K ana
doje, viešai atsiprašytų už Pir
m ųjų tau tų  vaikų pa tirta s  
skriaudas in ternatuose, ku
riuos daugiausia steigė ir rū 
pinosi vaikų globa katalikų 
Bažnyčia ir institucijos.

Pilietybė saugoma įstatymu
Birželio 11d. Kanados pi

liečiais p ripažin ti gim usieji 
šioje valstybėje, bet dėl įvairių 
aplinkybių nespėję įteisin ti 
savo statuso. Tai daugiausia 
kanadiečiai, gimusieji prieš 
1947 metus, kai buvo priimtas 
pirmasis Kanados Pilietybės 
aktas, ir jų  vaikai. Daugelis 
jų , ilgesniam  laikui išvykę 
dirbti ar mokytis į kitas užsie
nio valstybes, nespėjo užpil
dyti savo ir savo vaikų piliety
bės dokum entų  laiku, ir lig 
šiol jie buvo niekieno piliečiai. 
Vyriausybės nutarimu jiems ir 
jų vaikams, nors ir gimusiems 
ne Kanadoje, suteikta Kana
dos pilietybė. Tai paskutinioji 
“pamirštų” kanadiečių grupė, 
po ilgų derybų ir atidėliojimų 
atgavusi teises vadintis Kana
dos piliečiais.

Nuo birželio 11 d. taip pat 
įsigaliojo valstybės Pilietybės 
įstatymo nauji papildymai. Pa

gal juos mokamas konsultaci
jas pilietybės įgijimo klausi
mais gali teikti tik legaliai vy
riausybės pripažinti ir regist
ruoti imigracijos konsultan
tai. teisės specialistai ar teisės 
studentai bei įgijusieji specia
lių teisinių žinių konsultantai 
(Paralegal). Už šio įstatymo 
laužymą ir bet kokias apga
vystes, pildant pilietybės do
kumentus, gali būti skiriama 
iki $100,000 bauda ir/arba 5 
m etai laisvės atėm im o. Pa
reiškėjai nuo 14-64 m., norin
tys tapti Kanados piliečiais, 
privalo turėti šiek tiek valsty
binės kalbos įgūdžių ir žinių 
apie Kanadą.

Dar vienas įstatymo pro
jektas rengiamas svarstymui. 
Federacinė vyriausybė rengia
si papildyti Pilietybės įstatymą 
punktu, draudžiančiu priimti 
pilietybės priesaiką uždengtu 
veidu.

“Blacks” atsisveikina su pirkėjais
“Blacks”, populiarus fo

tografijų, rėmų, albumų par
duotuvių tinklas K anadoje, 
rugpjūčio 8 d. visam laikui at
sisveikina su pirkėjais. Iki tos 
dienos po 7 dešimtmečių pre
kybos bus uždarytos visos 59 
parduotuvės daugiausia O n
tario provincijoje; darbo ne
tenka beveik 500 jų darbuoto
jų. “Blacks” galima pavadinti 
dar viena naujausių  ryšių 
technologijos įsigalėjimo au
ka. Naujieji išmanūs telefonai 
ir planšetės tradicinę fotogra
fiją pakeitė skaitmenine, ku
rios saugojim o ir platin im o

būdai daug lankstesni ir pato
gesni.

“Blacks”, su centrine įstai
ga Toronte, buvo įsteigta 1930 
m etais, ir pardavinėjo fo to 
grafijos reikmenis, vėliau ati
darė specializuotas fo toapa
ratų ir filmavimo kamerų par
duotuves. Tačiau išsilaikyti 
šiame versle nebuvo paprasta, 
todėl parduotuvė kelis kartus 
keitė savininkus. Paskutinysis 
savininkas Telus Corp (TSX 
T) įsigijo “Blacks” 2009 m e
tais už $28 mln. Si verslovė 
žada pasirūp in ti buvusiais 
“Blacks” darbuotojais.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

PAREMKITE Tėviškės žiburius auka ar rėmėjo prenumerata, testa 
mentiniu palikimu. Iš anksto dėkingi -  TŽ leidėjai
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Žvelgiant į ateitį
Hamiltono lietuvių kredito kooperstyvo “Talka” 60 metų

veiklos sukaktis
Nemažai Hamiltone gyve

nančių lietuvių susirinko 1955 
m. sausio 23 d. Aušros Vartų 
parapijos salėje nuspręsti, ar 
steig ti lietuvišką finansinę 
įstaigą, kuri galėtų augti kartu 
su bendruomene ir tuo pačiu 
finansiškai jai p a ta rn au ti. 
Steigėjų kom itetą sudarė: E. 
Lengnikas, J. Kšivickis ir E. 
Sudikas. Dauguma nubalsavo 
pavadinti naują kredito uniją 
“Talka”. Pirmoji valdyba su
daryta iš Ham iltono lietuvių 
bendruom enės pasiaukojan
čių asmenų. Tai -  J. G iedrai
tis, A. Vainauskas, P. Vaitonis, 
E. Lengnikas, A .V. Repčys. 
K redito  kom isiją sudarė: J. 
Mikšys, K. Stanaitis, A. Su- 
kaitis. Revizijos komisiją -  P. 
Savickas, A. Jankūnas, P. Lu
košius. Pirmas milijonas buvo 
pasiektas 1965 m., o nuosavas 
namas, kuriame dar ir dabar 
veikia “Talka” buvo nupirktas 
1969 m. Taigi iš didelių norų, 
daug darbo ir Hamiltono lie
tuvių dėka “Talka” dabar stovi 
su daugiau kaip 90 m ilijonų 
dolerių kapitalo.

Prie šitų darbų  ir planų 
prisidėjo daug talentingų ir 
darbščių žm onių -  įvardinti 
visus neįm anom a. Ilgiausiai 
valdybos pirmininko pareigas 
ėjo a.a. J. Stankus. Per jo ka
denciją “Talkos” kapitalas pa
kilo nuo 14 milijonų iki 49 mi
lijonų. Taip pat jo vadovauja
ma valdyba “Talkos” nuosavą 
namą pertvarkė į modernišką 
finansinę įstaigą. Prie valdy
bos darbų ir įvairių pasiseki
mų prisidėjo visi “Talkos” dar

buotojai, ypač ilgametis “Tal
kos” vedėjas (C E O ) R im as 
Sakalas, kuris dirba jau 35 me
tus! Šitas vaidybinis ir tarnau
tojų pastovumas padėjo “Tal
kai” stiprėti ir iškilti. Hamil
tono lietuvių bendruom enė

keičiasi. Steigėjai ir naudoto
ja i lietuviškų organizacijų  
m iršta, jaunoji karta  dažnai 
išvažiuoja gyventi kitur. Grei
tas pasikeitim as finansinės 
technologijos sudarys “Tal
kai” didžiausias kliūtis toliau 
veikti -  ypač to liau išlaikyti 
originalią misiją -  tarnauti ir 
rem ti H am iltono ir O ntario  
lietuvius.

“Talkos” 60-asis m etinis 
susirinkimas įvyko š.m. balan
džio 11d. Hamiltono Jaunimo 
centro salėje. Pagrindiniai ir 
svarbiausi pranešim ai buvo: 
“Talka” -  vienas iš stipriausių 
k red ito  kooperatyvų visoje 
Ontario provincijoje. Šį faktą 
pabrėžė J. Lane, CA, “Talkos”

auditorius iš MNP firmos. Tai 
visos “Talkos” valdybos, vedė
jo ir visų tarnautojų dėka. Po 
visų išlaidų liko $525,236 pel
no. “Talka” metus vėl užbaigė 
stipriai. Kapitalas pakilęs dau
giau kaip 92 milijonus dolerių.

Nė vienos blogos skolos. Na
riams buvo sugrąžinta nema
žai palūkanų kiekvienoje są
skaitoje -  11% skolininkams, 
22% taupytojam s, įskaitant 
RRSP ir RRIF. “Talka” iš viso 
grąžino $456,506 dolerių savo 
nariams! Lietuviškai veiklai 
buvo paskirsty ta $27,929 
įvairiom organizacijom. Stu
dentų stipendijom paskirstyta 
$ 6,200.

Susirinkimas užsibaigė gra
žiai pabendraujant su nariais 
ir svečiais. Iš Toronto buvo at
vykę “Paramos” valdybos pir
mininkė Rita Urbonavičius ir 
Prisikėlimo kredito koopera
tyvo valdybos pirm ininkas 
Jurgis Valaitis. Šiais m etais

“Talkos” 2014-2015 metų valdyba. Sėdi iš k.: Marijus Gudins- 
kas, Algis F. Enskaitis -  pirm., Stasys Kareckas; stovi iš k.: 
Eric Gocentas, Loretta Stankus, Vaidotas Vaičiūnas, Gailius 
Senkus

(2015) “Talkos” valdybą suda
ro: pirmininkas -  Marijus Gu- 
dinskas, sekretorius -  Erikas 
G ocentas, narys -  G ailius 
Senkus. Revizijos kom itetą 
sudaro  kiti valdybos nariai: 
Stasys Kareckas, Algis Ens
kaitis ir Vaidotas Vaičiūnas. 
Dėl darbo priežasčių iš val
dybos išstojo Loreta Stankus.

Po 60 metų veiklos “Tal
ka” daug pasiekus ir šiuo me
tu stovi gerai. N epaisant to, 
valdyba turi taikytis prie eko
nominių realybių ir prie atei
ties plano, kuris gali pakeisti 
“Talkos” tikslus. Valdžios po
tvarkiai ir mažesnių kredito 
kooperatyvų jungimasis su di
desniais -  tai faktas. Kokia 
bus “Talkos” ateitis? Pasikal
bėjome su ilgamečiu “Talkos” 
valdybos nariu bei pirmininku 
Algiu Enskaičiu. P radėjo jis 
veikti valdyboje 1982 m., dir
bo Kredito komitete, Revizi
jos kom itete, o nuo 2005 m. 
valdybos pirmininkas.

-  Ką jūs numatote “Talkos” 
ateityje?

-  Dabartinis kelias turės 
keistis. Narių demografija pa
sikeitė gana greitai. “Talka” 
dabar turi daug ne lietuvių. 
Šitas d idėjan tis  skaičius iki 
šiol pasitenkina geru patarna
vimu, mūsų nuošimčiais ir t.t. 
A teis laikas, kai tu rės ir jie 
prisidėti prie “Talkos” valdy
bos. Kaip kredito  unija mes 
labai laimingi, kad galime pa
dėti lietuviškom organizaci
jom, nors jų skaičius irgi ma
žėja. Turėsime kreipti dėmesį 
į savo artimą aplinką ir ne lie

tuviškas organizacijas.
Iš grynai finansinės pusės 

mano patirtis rodo, kad val
diškas reguliavimas O ntario 
kredito unijų didės ir vaidybi
niai reikalavimai pakils. Šitie 
pasikeitimai jau anksčiau ma
tėsi, bet bankų, kredito  ko
operatyvų ir kitų finansinių 
organizacijų struktūros kei
čiasi labai greit -  per techno
logiją, per reguliavim ą, per 
bendradarbiavimą ir jungimą
si su didesniais.

- A r  “Talka” atliko ir toliau 
atliks savo užduotį?

-Taip, be abejo. Daug lai
ko ir darbo buvo įdėta, princi
pai buvo ir yra išlaikyti. Ką 
ekonomija ir finansinė aplin
ka padarys, ar ką pakeis? Dar 
neaišku. A teitis sudėtinga -  
per laiką pasitrauks tarnauto
jų, narių ir tas, be abejo, pa
keis “Talkos” struktūrą ir tuo 
pačiu pasikeis ir pagrindinis -  
tik lietuviams tarnauti -  užda
vinys. Aš labai jaučiuosi lai
mingas, kad galėjau dalyvauti 
“Talkos” augime ir ekonomi
niam e stiprėjim e. N utariau  
po 10 metų kaip valdybos pir
mininkas pasitraukti iš tų pa
reigų, nors dar dalyvausiu val
dyboje. Linkiu visiems, kurie 
paaukoja savo laiką, savo pa
tirtį ir žinias, tarnau ti “Tal
kos” valdyboje, daug laimės ir 
sėkmės. Artėjanti ateitis rei
kalaus gero vairavimo ir pasi
ryžimo tikslus ir uždavinius 
toliau sėkmingai valdyti. Pasi
matysime visi “Talkos” 70-me- 
tį švęsdami. G. Senkus

London, ON
GRAŽIAI PRAĖJO KLB

Londono apylinkės valdybos 
surengta Joninių šventė Lais- 
vio-Petro Sergaučio sodyboje. 
Ta proga ten buvo aukojamos 
ir sekm adieninės M išios. 
Šventėje buvo sveikinami ne 
tik Jonai ir Jonės, bet ir visi 
šventės artumoje švenčiantys 
savo vardines Antanai ir A n
tan inos, Vandos, V ladai ir 
Vladės, Petrai ir Petrės, Pau- 
liai ir Paulinos.

BIRŽELIO 28, ateinantį 
sekmadienį, nuo 1 v.p.p. iki 3 v. 
p.p. Maiy Immaculate parapijos 
salėje bus iškilmingos parapijos 
klebono kun. John Comiskey 
išleistuvinės vaišės. Tą dieną 
mūsų atvykusiems gali nebūti 
pakankamai vietos autoaikštėje 
automobiliams, tačiau pamaldos 
tikrai bus 3 v.p.p.

VASAROS ATOSTOGŲ 
proga liepos ir rugpjūčio mė
nesių pirm aisiais sekm adie
niais po Mišių kavutės nebus.

BIRŽELIO 28, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Oną ir Bronių Sergaučius

Hamilton, ON
A.a VALERIJAI ŠNIUO- 

LIENĖI m irus, užjausdam i 
sūnų Raim undą, marčią Le
sia, vaikaičius Peter ir Paul su 
šeimomis “Pagalba Lietuvos 
vaikam s” aukojo: $100 -  J. 
Chisholm , m arčios (L esia) 
bend radarb ia i, L. Z ūbaitė ; 
$50 -  M. Telyčėnaitė; $40 -  L. 
Jakubiec; $30 -  R. Povilaus- 
kas; $25 -  Z. Vaičiūnienė; 
$20 -  R. Bakšytė ir V Bakšienė, 
E. Beržaitienė, J. Godzisz, M. 
Godzisz, E. Grajauskienė, E. 
Gudinskienė, F.M. Gudinskai, 
I. Jakimavičiūtė, St. Jankauskie
nė, O.A. Jusiai, D. Kesminienė, 
I. Muha, V. Murvin, A.F. Pietr- 
antonio, T. Povilauskienė, S.J. 
Remesat, A. Sakalaitė, A. Sta
naitienė, D.J. Trumpickai, I. 
Ulbinienė, V. Verbickienė, I. 
Zūbienė; $10 -  M. Borusienė, I. 
Vasiliauskienė. Inf.

K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  LTD

t  «i m 830 Mam s t E- Hamilton>0N L8M116
f  w w w .ta lk a .c a  }  TeL 905 544_7 1 25 Fax905 544-7126

Į SĄSKAITOS PASKOLOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

Asmeninės nuo 3.25% 
Nekiln turto 1 metų 3.25%

IN D ĖLIA I TFSA, RRSP ir RRIF

90 dienų indėliai 0.50% 
180 dienų indėliai 0.50%

Kintantčios 0.50%
1 metams 2.10% |

I 1 m term, indėliai 2.10% 2 metams 1.75%

3 metams 2.25%

4 metams 2.40%

5 metams 2.50%

2 m. term, indėliai 1.75%
3 m. term, indėliai 2.25%
4 m. term, indėliai 2.40%
5 m. term, indeliai 2.50%

Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ y" f ;

^  A K T Y V A I V IR Š  87 M IL IJ O N Ų  D O L E R IŲ  J

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME
Papildomų 
palūkanų 
santaupoms

{skaitant

TFSA, RRSP ir RRIF

Nuolaidų
skolininkams

Nemokami čekių sęskaitų 
apmokėjimai
Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu Ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

DARBO VALANDOS
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. -1  v.p.p.. 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. -12  v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

http://www.talka.ca
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Čikagos St. James katedros skliautai pra
bils trijų žymių Lietuvos chorų balsais

“Bel Canto”: gražaus dainavimo beieškant...

Tęsinys iš 24 n r.

JOLANTA URBIETIENĖ

Vilniaus mokytojų namų 
m išrus choras “Bel C an to ” 
(vadovas Artūras Dambraus
kas) -  tai grupė 2009 m. susi
būrusių neprofesionalų, turin
čių ilgametę chorinio dainavi
mo patirtį įvairiuose Lietuvos 
choruose. D abar kolektyvas 
yra gerokai išaugęs: šiandien 
jų, muzikos mėgėjų tikrąja ir 
gražiąja to žodžio prasme, sa
vo laisvalaikį skiriančių koky
biškai ir m aloniai veiklai -  
dainavimui, yra jau per 60. Ir 
nors choro sudėtyje yra kele
tas profesionalių muzikantų, 
visi jie yra labai skirtingų pro
fesijų -  nuo fizikų iki “lyrikų”. 
Tai žmonės, suvienyti bendrų 
bruožų -  ryškaus chorinės 
m uzikos in te lek to , aukštos 
komandinės vidinės kultūros 
ir nuoširdumo.

Šis palyginti dar gana jau
nas choras -  nebe naujokas 
festivalių bei konkursų areno
se, jam  jau gerai pažįstamas 
pergalės skonis. Apdovanoji
mų ypač gausūs treji pastarieji 
metai. 2013 m. lapkritį “Bei 
C anto” laurus nuskynė tarp 
tau tin iam e Stasio Šimkaus 
chorų konkurse Klaipėdoje, 
bene seniausias tradicijas tu 
rinčiame Baltijos šalių chorų 
konkurse. Jis laimėjo pirmąją 
vietą mišrių chorų kategorijo
je bei pelnė du specialiuosius 
prizus. 2013 m. gruodžio mėn. 
Lietuvos chorų sąjungos ir 
L ietuvos liaudies kultūros 
cen tro  kas ketverius m etus 
organizuojam o pagrindinio  
Lietuvos chorų konkurso 
baigmėje tarptautinė vertini
mo komisija “Bel Canto” sky
rė aukščiausią įvertinim ą, jį 
paskelbdam a geriausiu miš
riuoju choru Lietuvoje. Iš Ry
gos (Latvija) 2014 m. liepą 
parsivežtas prestižinės Pasau

lio chorų olim piados aukso 
medalis. Šiame svarbiausiame 
pasaulio  chorinės m uzikos 
konkurse choras dalyvavo pir
mą kartą  ir Čem pionų kon
kurse varžėsi vienoje sunkiau
sių -  šiuolaik inės chorinės 
muzikos -  kategorijų, kurioje 
galėjo dalyvauti tik chorai, 
olimpiadoje pristatę specialiai 
jiem s parašytą naują kūrinį 
(Vytautas Miškinis chorui su
kūrė “I Am Here”).

Taigi, drauge su kitais 
chorais iš viso pasaulio “Bei 
Canto” įsitvirtino geriausiųjų 
lygoje. Tačiau be šių apdova
nojimų, kolektyvo prizų skry
nioje -  ir “Aukso p au k štė” 
“Naujai suspindusios žvaigž
dės” kategorijoje bei pirmoji 
vieta ta rp tau tin iam e  chorų 
konkurse Ochride (M akedo
nija), ir kiti, tik dar labiau ska
tinantys jo jaunatvišką entu
ziazmą ir didžiules kūrybines 
ambicijas. Per tuos kelerius 
gyvavimo m etus suspėta iš
leisti ir kom paktin ių  audio 
plokštelių, ir video įrašų. Su
kurtas profesionalus kanalas 
Youtube interneto svetainėje. 
“Bel C anto” pirmasis iš mė
gėjų chorų Lietuvoje debiuta
vo pasaulinėse internetinėse 
muzikos įrašų parduotuvėse 
“iTunes” bei “A m azon”. Su
reng ta  daugybė koncertų , į 
kuriuos netilpo visi norintys. 
Ir dar -  kelionės, ta neatsieja
ma tobulėjimo dalis. Viena iš 
jų -  į Milano “Expo 2015” pa
saulinę parodą Italijoje, kur 
“ Bel C an to ” ir V ilniaus Šv.

Kristoforo kamerinis orkest
ras pakviesti liepos 15-ąją pa
sirodyti svarbiausiame Lietu
vos valstybiniame dienos ren
ginyje.

* * *

Bet artimiausiuose šių tri
jų chorų planuose -  kelionė 
už Atlanto. Liepos 3, penkta
dienį, 8 v.v. “Bel Canto”, “Var
pelis” ir “Viva Voce” lietuviš
kąją bei angliškai kalbančią 
Čikagos ir iš kitų valstijų bei 
šalių dainų šventėn suvažia
vusią visuom enę pakvies į 
įspūdingą St. James katedrą 
(65 E Huron St., įėjimas -  iš 
Wabash gatvės). Po erdviais 
jos skliautais nuskam bės V. 
Miškinio, R. Katino, G. Kup
revičiaus, Nijolės Sinkevičiū
tės, kitų kom pozitorių kūri
niai, palydėti mušam ųjų bei 
elektroninės muzikos akom
panimento. Tą vakarą bus re
ta proga išgirsti populiarios 
dainos “Brolužis” aranžuotę. 
Atlikusi šį savo sukurtą kūrinį, 
Ram inta Naujanytė, žinoma 
Bjelle sceniniu vardu, su gru
pe PERU “Lietuvos talentų” 
konkurse 2011-siais laimėjo 
antrąją vietą. Pasiruoškite bū
ti nustebinti -  šių chorų atli
kimo stilius privers šiek tiek 
kitaip pažvelgti ir į tradiciškai 
suvokiamą chorinį kūrinį, ir į 
liaudies dainą. Daugiau infor
macijos rasite ir bilietus nusi
p irksite  apsilankę šventės 
tinklalapyje dainusvente.org. 
(Ntr. iš “Bei Canto”archyvo)

(Pabaiga)

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington
(tarp GEW ir Lakeshore Rd.)
Privati AUTO-AIKŠTĖ Cparking')

( 9 0 S )  3 3 3 - 5 5 5 3
www.Dr.Dubickas.com

'Prisikėlimo YPATINGAS
P a iM

pasiūlymas

G IC  2.25
Tik naujiem s |n£

;%
l mėnesių

Laikina investavimo galimybė

GIC INDĖLIAI(Pdno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 130%
1 metų 1.60%
2 metų 130%
3 metų 130%
4 metų 2.00%
5 metų 235%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA  neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

TFSA atv«as, kintantis 14)0%
RRSP ir RRIF atviras kintantis 14)0%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 1.90%
4 metų 24)0%
5 metų 2.25%

SUTEIKIAME
•CM HC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto 
paskolas

SĄSKAITOS 1
Taupomoji sąskaita 
Čekių sąskaita iki

0.50%
0.25%

Amerikos dol. sąsk. 
Amerikos dol. GIC

0.25%

1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAM E
Studentų paskolas nuo 3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35% 
Sutarties paskolas rtuo 6.85%

NEKILNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.25%
5 metų 3.20%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.75%
Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3  metų

3250%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu

3.50%

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas:
3 Resurrection Road Pirm., antr., treč. 9.00 3:30
Toronto, Ontario M9A 5G1 Ketvirt, penkt. 9:00-8:00
Nemok. tel. 1-877- 525 RCUL (7285) Šeštadieniais 9:00- 1:00
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 Sekmadieniais 8:30-12:45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 Ketvirtadieniais uždaryta
2185 Stavebank Rd- 
Mississauga, ON L5C 1T3

Sekmadieniais uždaryta

d ū k to  k u k a  i
h A rt

P A G R I N D I N I S  ^ A N A P I L I O
SKYRIU S ^ SKYRIU S

v-
tfe & ta d ie n U u A ,

u žd o A yta Ji < U ž d a h y ta A

B ir ž e l io  1 3 d . - B i r ž e l io  1 4  d . -
r u g s ė jo  5 d . r u g s ė jo  6  d .

Šeštadieniais dirbti pradėsime Dirbti pradėsime nuo
nuo rugsėjo 12 d. rugsėjo 10 d.

LEDAS REFRIGERATION 
AIR CONDITIONING & HEATING

PMEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

R a c f ė s / u  p a r c š ia o - t i  
e t  r  m j p S r M t i  

n a m ą  a r  k tu t z ą .

Paaukosiu iki $1000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

J U R G IS  K U L IE Š IU S  M.Eng.,
Jarzy Kulosza
Salos Representative
Sutton W e s t  Realty Ino.,B r o k a r a g a  4 1 6 . 2 3 6  8 0 0 0
ku leza@ sym patlco .ca

Tel. tiesiogiai:
416.568.1604

http://www.Dr.Dubickas.com
mailto:kuleza@sympatlco.ca
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Mirė Dalia Sruogaitė
Vytas Cuplinskas: 

“Muzika -  universaliausia 
bendravimo kalba.

Ja juk pasakoma tai, ko 
negalima išreikšti žodžiais”

Mirė D. Sruogaitė- Bylai- 
tienė, 89, rašytojo Balio Sruo
gos dukra, vaikystėje buvusi 
labai artima su tėvu, II Pasau
linio karo metais buvo su juo 
išskirta visam laikui. B. Sruo
ga su daugeliu kitų Lietuvos 
inteligentų buvo suimti ir kaip 
įkaitai išsiųsti į nacinės Vo
kietijos koncentracijos s to 
vyklą. Dalia ir jos mama isto
rikė Vanda D augirdaitė- 
Sruogienė su rašytoju daugiau 
nesusitiko. Išlaisvinus iš sto
vyklos B. Sruoga buvo grąžin
tas į Lietuvą; abi -  dukra ir 
žmona, jo ieškodamos atsidū
rė perkeltų jų  asm enų (D P) 
stovyklose, vėliau išvyko į JAV. 
D alia S ruogaitė  1946-1949 
metais Bonos universitete stu
dijavo muzikologiją ir meno 
istoriją, lankė teatro logijos 
seminarą Kelno universitete. 
Persikėlusi į JAV, dalyvavo Či
kagos lietuvių kultūros gyve
nime, tea tro  veikloje. K artu 
su poetu A. Mackumi ir būsi
mu Lietuvos p rez iden tu  V. 
Adamkumi dirbo “Margučio

Lietuva šiemet mini rašy
tojos Žemaitės 170-ąsias gimi
mo metines. Busimoji rašyto
ja  Julija Beniuševičiūtė gimė 
1845 m. birželio 4 d. (gegužės 
23 d.) Bukantės palivarke, ku
riame tarnavo jos tėvai. Dabar 
čia įsteigtas Žemaitės muzie
jus, Telšių “Alkos” muziejaus 
skyrius. Jo įsteigimo 50-metis 
kaip tik paminėtas su rašyto
jos 170-uoju gimtadieniu.

Į Bukantės dvarelį, esantį 
už trijų kilometrų nuo kelio, 
vedančio iš Plungės į Skuodą, 
užsuka itin daug besidom in
čiųjų šia asmenybe ir jos kū
ryba.

radijuje”. Čia 1953 metais su 
P. Jurkštu įsteigė literatūros 
valandėlę “Pelkių žiburėlis”, 
kuriai vadovavo iki 1977 me
tų. Režisavo daugelį radijo

D. Sruogaitė, rašytojo Balio 
Sruogos dukra

spektaklių, tarp  jų -  ir Balio 
Sruogos dram ą “A pyaušrio 
dalia”.

Dalia Sruogaitė 2001 me
tais grįžo gyventi į Lietuvą; 
2012-aisiais išleido knygą “At
minties archeologija”, kurioje 
aprašė dramatiškus jaunystės 
m etus, pasidalino prisim ini
mais apie rašytojus Balį Sruo
gą, Vincą M ykolaitį-Putiną, 
Vincą Krėvę-Mickevičių, Al-

Vaizdingo žodžio meistrė 
Žemaitė rašyti pradėjo būda
ma lygiai 50-ies. Sodrūs, įsi
menančiai atkuriantys tikrovę 
jos kūrin iai, išspausdinti to 
m eto leid in iuose, netrukus 
pasklido po Lietuvą. Nemažai 
rašytojos kūrin ių  buvo iš
spausdinta viename iš pirmų
jų lietuviškų laikraščių “Lie
tuvos žinios”, kurio redaktore 
ji dirbo 1913-1915 metais.

Suskaičiuota, kad Žemai
tė yra palikusi 354 kūrinius, 
kurie iki šiol skaitom i, iš jų 
mokomasi, semiamasi patyri
mo bei išminties, gyvos vaiz
dingos kalbos ir tarmės.

Buvo graži praėjusio rug
pjūčio diena “Dainavos” sto
vykloje Mičigane. Sugužėjo 
chorvedžiai pabendrauti, pa
dainuoti, susipažinti vienas su 
kitu ir su busimosios Dainų 
šventės repertuaru. Ir tada iš 
Vyto pirmąkart išgirdome, koks 
bus tas taip laukiamas renginys 
2015-aisiais. Jis pasidalino sa
vo vizija. Atskleidė vieną kitą 
paslaptį. Ne visas. Sakė, visų 
išduoti kol kas negalįs. Bet tą
dien sužinojome, kokia šventės 
simbolių -  dviejų paukščiukų -  
reikšmė. Iš nuostabos aikčio
jome. Jei nebūtų paaiškinęs, jog 
tie spalvingi čiulbuonėliai su
tupdyti taip, kad sudarytų X ir 
įvardintų dešimtąją dainų šven
tę, taip ir būtumėme nesupratę. 
Ir kad tuose paukščiukuose pa
sislėpusios reikšmingos D bei S 
raidės. Ir dar krūvą kitų dalykų, 
apie kuriuos išgirdę bandėme 
atspėti, kaip šio puikų humoro 
jausmą turinčio žmogaus gal
voje gimsta tokios idėjos...

Jolanta Urbietienė

-  Kaip jus pristatyti skaity
tojams, kurie dar jūsų nepažįs
ta? Kur augote ir mokėtės? Ko
kia jūsų profesija?

-  Gimiau ir augau Kana
doje, Toronte. Menų fakulte
to mokslus baigiau Toronto 
York universitete. Daugeliui 
lietuvaičių gražius prisimini
mus sukeliančioje “Dainavos” 
stovyklavietėje Mičigane susi
pažinau su būsima žmona As
ta, ten ir susituokėme, o Čika
goje apsigyvenau po vedybų. 
D abar Čikagos universiteto  
(University of Chicago) Skai
čiavimo institute (Com puta
tion Institute) einu Vartotojo 
patirties (U ser Experience) 
skyriaus vadybininko p a re i
gas. Nežinau, kaip lietuviškai 
tiksliau  paaišk in ti -  tiesiog 
mūsų sukurtos sistem os 
mokslininkams bei tyrinėto
jams padeda perkelti jų tyri
mų surinktas didžiules duo
menų bazes visame pasaulyje 
-  ir iš laboratorijos į super- 
kom piu terių  pata lpas, ir 
bendra i dalin tis su kitais 
mokslininkais.

-  Esate toks visur suspė
jantis: jus pamatysi ne viename 
lietuviškame renginyje -  ar kaip 
žiūrovą, ar kaip dalyvį bei pri
sidėjusį prie jo  organizavimo. 
Kas skatina imtis šios tikrai ne
mažai laiko reikalaujančios 
veiklos?

-  Pirm iausia, tu rbū t tai,

kad esu lietuvis, ir lietuviška 
tapatybė man nėra tik tuščias 
posakis. Baigus universitetą, 
pirm asis m ano darbas buvo 
įteigti Kanados valdžiai, kad 
pripažintų a tkurtą  Lietuvos 
nepriklausomybę, sudaryti są
lygas, kad užsimegztų ryšiai 
tarp šių dviejų šalių. 1989-aisiais 
prasidėjo mano kelionės į Ka
nados sostinę Otavą. Įsteigė
me K anados lietuvių bend
ruom enės valdžios reikalų 
raštinę. Ten jos vedėju likau 
dirbti ketverius metus, per vi
sus svarbiausius Pabaltijo įvy
kius. Kitaip sakant, tai, ką da
bar darau lietuvybės labui, da
rau iš širdies. Tai manyje yra 
išauginta ir subrandinta jau 
prieš daugelį metų.

-  Aš pati ju s  prisimenu iš 
bendrų projektų su Lietuvių me
no ansambliu “Dainava”, pra
sidėjusių jau prieš keletą metų, 
-  ir kaip reklaminių plakatų, 
koncerto programų dizainerį, ir 
kaip taisyklingos tarsenos, sod
raus balso skaitovą, išraiškingą 
koncertų vedantįjį. Turite tokį 
balsą! Nedainuojate?

-  Dainuoju maudydama
sis! Jei rimtai, tai esu dainavęs 
mokyklų choruose, bet nema
nau, kad m ano balso koks 
nors rimtas muzikos kolekty
vas pasigestų . Liksiu prie 
skaitymo.

-J ū s  -  šiemetinės, dešimto
sios, Siaurės Amerikos lietuvių 
dainų šventės režisierius. Ar 
šiuo titulu buvote “apdovano
tas” ir 2006-aisiais Čikagoje vy
kusioje aštuntojoje dainų šven
tėje? Kokia savo patirtimi dali
jotės prieš devynerius metus?

-  2006 metais buvau dau
giau atsakingas už šventės 
grafikos, dizaino dalykus -  su
kūriau šventės logotipą, pasi
rūpinau marškinėlių dizainu, 
apipavidalinau leidinio viršelį. 
Bet su režisavimu tuomet rei
kalų neturėjau.

-  Atrodo, kad šių metų dai
nų šventės rengėjai net nesvars
tė, kas atliks visą jos režisūrinį 
darbą. Be to, dar rūpinsis ir 
pagrindinio šventės informaci
jos šaltinio -  interneto tinklala- 
pio -  reikalais. Ar reikėjo ju s  
įkalbinėti prisijungti prie ren
ginio ruošos?

-  Ne, tokio įkalbinėjimo 
net nebuvo. N ereikėjo . Su 
Darium Polikaičiu esu pažįs
tamas ir kartu bendradarbiau
jame jau dešimtmečius, ir kai 
prieš pustrečių metų pradėjo

me aptarinėti būsimą šventę, 
visas pareigų pasiskirstymas 
vyko natūraliai, savaime. Vis
kuo, kas nesusiję su garso rei
kalais, sutikau rūpintis aš. Da
bar m atau -  apsiėm iau per 
daug darbų, bet kažkas turėjo 
daryti tai, p rie  ko nesutiko 
prisidėti kiti kalbinti asmenys. 
Tačiau dabar jau nebėra kur 
trauktis. Kai planai pradeda 
lipdytis, tada apima tikrai ge
ras jausmas, kad ne be reikalo 
karta is ir iki išnaktų posė
džiauta. Nors dažniausiai ten
ka prie kom piuterio  sėdėti, 
koduojant tinklalapio pusla
pius, kuriant grafinius ar re 
daguojant video kūrinius -  
kol paukšteliai pradeda čiul
bėti.

-  Kas jūsų komandoje? Su 
kuo aptariate “minčių aud
ras”?

-  Žinoma, daugiausia lai
ko praleidžiam e su Darium. 
Prisideda Liudas Landsbergis, 
kuris labiau gelbsti m uziki
niuose dalykuose. Tačiau visi 
esame iš tų, kurie žinome, ko 
norime, ką reikia atlikti. Tie
siog aptariam e -  ir darom e. 
Dirbame savanoriškai. Nepa
mainomas yra “Grandies” šo
kių grupės mokytojas G inta
ras Grinkevičius, kurį vadinu 
“judesių m inistru”. Neapsei- 
tume be Audrės Budrytės-Na- 
kienės ir daugelio daugelio 
kitų pagalbos.

-  Šių metų dainų šventė 
gerokai skirsis nuo anksčiau  
vykusių, ir pavadinimas “Pa
dainuosim dainų dainelę” sle
pia gilesnę mintį. Kas jame už
koduota? Kokia renginio vizija 
bei tikslai?

-  Kaip minėjau, man bei 
kitiems šventės rengėjams yra 
labai svarbi lietuvybė, ir p ir
masis dalykas, kuris iškilo api
brėžiant jos viziją, ap tarinė
jan t tikslus, -  parodyti, kad 
L ietuva yra svarbi pasaulio  
dalelė. Kad tai šalis, kuri turi 
kuo didžiuotis, ir kad tai rei
kia parodyti pasauliui. Dažnai 
patys lietuviai turi tam tikrą 
nepilnavertiškum o jausm ą. 
Man svarbu, kad lietuviai ga
lėtų  didžiuotis savo prigim 
timi ir kad galėtų  dalyvauti 
aukšto lygio renginyje, kuris 
išaukština vieną esminę lietu
vio prigimties dalelę -  lietu
višką dainą. Ir kad nelietuviai 
suprastų, ypač m išriose šei
mose, kodėl lietuviams šitai 
yra svarbu. O juk  m uzika,

Nukelta į 9-tą psl.

Tomui Venclovai -  dar viena premija
Lietuvių poetui Tomui Venclovai Vroclave (Lenkija) įteik

ta Jano Novvako-Jezioranskio prem ija. Jis apdovanotas už 
“kūrybinę ištikimybę vertybėms, kurios yra Europos civilizaci
jos pagrindas”. Premiją 2004 metais įsteigė lenkų žurnalistas, 
politikas, visuomenės veikėjas J. Nowakas-Jezioranskis (1914- 
2005) kartu su Vroclavo meru, Vroclavo universitetu, Osso- 
linskių nacionaline leidykla ir Rytų Europos kolegija. D ar 
anksčiau T. Venclova yra apdovanotas medaliu “Už nuopelnus 
kultūrai Gloria Artis”, ordino “Už nuopelnus Lenkijai” D i
džiuoju kryžiumi; jis yra Krokuvos, Gdansko, Torunės, Liubli
no universitetų garbės daktaras.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

fonsą Nyką-Niliuną.
V
Žemaitės paminėjimas Bukantėje

Bukantė -  rašytojos gimtinė, dabar Žemaitės memorialinis 
muziejus
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Vytas Cuplinskas: 
“Muzika -  universaliausia 

bendravimo kalba...”
Atkelta iš 8-to psl.

daina -  universalus reiškinys, 
kuriuo tai galim a pasiekti. 
Mus, lietuvius, daina per am
žius lydėjo ir džiaugsm e, ir 
skausme, suteikė jėgų ir vil
ties -  vien tai, kad Lietuvos 
dainų šventės vyksta jau dau
giau kaip 90 metų, daug pa
sako. Tikrai ne visada reikia 
suprasti dainos žodžius, kad 
suvoktum, kas norim a pasa
kyti.

Ko gero, svarbiausias fak
tas, p rad in ių  m ūsų ap tari- 
nėjim ų m etu nulėm ęs šito 
renginio viziją ir dvasią, -  25- 
erių m etų atkurtos Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktis, ta 
lietuvių išgyventa “d a inuo 
janti revoliucija”, kuri buvo ir 
kuri visiems laikam s tapo  
istorija. A r kas nors galėtų  
man parodyti kitą šalį, kurio
je, tankams atvažiavus į sos
tinę ir kareiviams pasipylus iš 
sunkvežim ių, piliečiai ne 
smurtu atsakė, o verčiau pra
dėjo dainuoti? Dainuoti! Tai 
nuostabu! Net sakyčiau -  ste
buklinga. O tada apie šią pa
grindinę temą pradėjo suktis 
ir kiti su ja  susiję būsim os 
šventės vaizdo, įgarsinim o, 
kitokie techn in iai dalykai. 
Apm ąstėm e, kaip tą kelionę 
ir p e r lietuviškos dainos, ir 
apskritai per Lietuvos istoriją 
perteikti abiejomis kalbomis. 
Čia ir gimė idėja dar vienam 
šventės “dalyviui”. Taip tiks
liausiai jį įvardinčiau. Turiu 
omenyje didžiulį ekraną, ku
riame bus matoma viskas, ko 
reikės žiūrovui, kad jis -  ypač 
nekalbantis lietuviškai -  su
prastų , kas tą  pop ietę  kon 
certo salėje vyksta: subtitrai, 
padėsiantys išvengti kartoji
mosi, kuom et paprastai dvi
kalbiuose renginiuose vienos 
kalbos tekstas tuoj pat verčia
mas į kitą; kūrinių pristaty
mas; įvairiausiom is vaizdo 
priem onėm is sukurta  gali
mybė žiūrovui neskubant su
sikaupti bei įsijausti į skam 
bantį kūrinį, o ne atitolti nuo 
jo. A r tiesiog sąm oningai iš 
ekrano  sk lindanti tyla -  tai 
siužetą, v ientisum o jausm ą 
sukursiantys momentai, kurie 
auditorijai padės patirti šven
tės dvasią.

-  Svarbiausias renginio 
kūrinys -  specialiai šventei 
Kęstučio Daugirdo bei Rugilės 
Kazlauskaitės parašyta kantata 
“Dainuojanti revoliucija J i 
sukurta jum s jau  parinkus is
torinius momentus ir nutarus, 
ką konkrečiai šis kūrinys pri
valėtų atspindėti. Kuris svar

biausias Lietuvos istorijos fak 
tas buvo ašis, apie kurią vystėsi 
kantatoje apdainuojam i įvy
kiai? A r renginio “siurprizų  
sąrašas” leistą jum s nors šiek 
tiek pasidalinti tuo, kaip klau
sytojams šis kūrinys bus prista
tytas?

-  Pagrindinis faktas, nu
lėmęs tai, kas šiuo kūriniu tu
rėjo būti perteikta, -  tas, kad 
Ribbentropo-Molotovo paktu 
Pabaltijo valstybės prie TSRS 
buvo prijungtos prieš jų norą, 
ir Vakarai okupacijos niekada 
nepripažino . L ietuvą visus 
tuos dešimtmečius morališkai 
palaikė išeiviai užsienyje. Tai 
man davė idėją sustatyti tarsi 
rėm us penkiem s Lietuvos 
istorijos m om entam s, atve- 
dusiem s lietuvių tau tą  prie 
taikaus, dainos palydėto išsi
vadavim o prieš 25 m etus. 
Būtent tie momentai nulėmė, 
kokia nuotaika, jausm as, 
spalva atsispindės kiekvienoje 
iš penkių  kūrin io  dalių. 
Kęstutis ir Rugilė puikiai tą 
viziją įgyvendino, ir žiūrovas 
pamatys tikrai įspūdingą šios 
kantatos inscenizaciją. Taip, 
b ū ten t inscenizaciją. N ea t
skleisiu visų paslapčių, kuo 
žadame nustebinti auditoriją. 
Galiu pasakyti, kad daugiau 
nei 1,400 choristų atliekamo 
kūrinio m intį perteiks ak to
riai, šokėjai, vaizdiniai e le 
m entai ekrane, apšvietim as 
bei įspūdingos dekoracijos. 
Visuma -  viliuosi -  suvirpins 
kiekvieno jausmus.

-  Ar pagal prieš kelis mėne
sius išplatintą pranešimą, jog  
vienam iš slaptų šventės projek
tėlių labai reikalingi akordeo
nistai, susidomėjusių atsirado? 
Projektėlis pavyks?

-  Taip, dumples tam pan
čių virtuozų tikrai atsirado -  
ačiū visiems, kurie atsiliepė į 
raginimą. Ir projektėlis sma
giai juda į priekį. Raginu žiū
rovus neužmiršti pasiimti ge
ros nuotaikos ir būti pasiruo- 
šusiems savo dainavim u su
drebinti koncerto salę. Taip 
taip, dainuosim e visi kartu!

-  Šventėn savo iniciatyva 
užsiregistravo 65 chorai iš JAV, 
Kanados, Anglijos bei Lietuvos. 
Spaudoje buvo minėta ir apie 
specialiai į renginį kviestus 
atlikėjus. Trumpai priminkite, 
kas jie.

-  Be savanoriškai užsire
gistravusių chorų, trys garsūs 
chorai iš L ietuvos -  K auno 
berniukų ir jaunuolių choras 
“V arpelis”, V ilniaus Balio 
Dvariono muzikos mokyklos

mergaičių choras “Viva Voce” 
ir V ilniaus m okytojų nam ų 
mišrus choras “Bel Canto” -  į 
šventę yra pakviesti. Pasiro
dys ir talentinga įvairių stilių 
dain in inkė Rasa Serra bei 
daugybe in strum en tų , d au 
giausia -  pučiamaisiais -  gro
jantis virtuozas Saulius Pet
rei kis. Abu irgi atvyksta iš Lie
tuvos. Smagu, kad jie priėmė 
mūsų kvietim ą ir tikrai 
praturtins šį renginį.

-  Svečiai iš Lietuvos dar 
iki pačios dainų šventės surengs 
atskirus koncertus. Priminkite 
skaitytojams, kur Čikagoje juos 
bus galima pamatyti ir kur įsi
gyti bilietus.

-  Visi trys Lietuvos chorai
-  “Varpelis”, “Viva Voce” ir 
“Bel C an to” -  penktadien į, 
liepos 3, 8 v.v. surengs kon
certą St. James katedroje (65 
E Huron St.). Šeštadienį, lie
pos 4,8.30 v.v. “The Vic” teat
re (3145 N Sheffield Avė.) 
pasirodys a capella stilium i 
kūrinius atliekantis kvartetas 
“CapellaA”, kuriame dainuo
ja ir Rasa Serra. Na, o pagrin
dinis renginys, kuriam tikrai 
daug jėgų a tid u o ta  ir kurio 
taip laukta, -  X Šiaurės Ame
rikos lietuvių dainų šventė 
“Padainuosim dainų dainelę”
-  prasidės 1 v.p.p. Ilinojaus 
universiteto Čikagoje (UIC) 
paviljone (525 S Racine Avė.) 
sekm adienį, liepos 5-ąją. 
Kiekvienas ir smulkesnę in
formaciją suras, ir bilietus nu
sipirks apsilankęs šventės 
in terneto  tinklalapyje dainų 
svente.org. Beje, ten informa
cija irgi skelbiama abiem kal
bomis. Taigi, tikiuosi, kad tą 
sekmadienį drauge su mumis 
švente džiaugsis ir lietuviškai, 
ir angliškai kalbantis žiūrovas. 
O gal ir kokia nors kita kalba 
šnekantis. Muzika, kaip žino
me, -  universaliausia bend
ravim o kalba: ja  juk  pasa 
kom a tai, ko negalim a iš
reikšti žodžiais.

B aigiant m ūsų pokalbį, 
norisi su jum is štai kuo p a 
sidalinti: per vieną “D aina
vos” repeticiją su savo vadovu 
D arium  Polikaičiu a p ta r i
nėjome artėjantį renginį -  kas 
nuveikta, kiek nem ažai dar 
reikia padaryti. Kalba pakry
po link jūsų tvarkomo šventės 
in terneto  tinklalapio -  koks 
tai svarbus šio laikmečio in
formacijos šaltinis. Ir tada Da
rius sako: “Kai pamatysite Vy
tą, asmeniškai jam padėkoki
te - j i s  atlieka labai daug be 
galo reikalingų, nežmoniškai 
sunkių darbų” . Taigi, Vytai, 
man yra proga tarti jums nuo
širdų dėkui. Už kantrybę. Už 
tai, kad dalina tės žiniom is. 
Kad aukojate savo laiką. Kad 
bemiegės naktys neužgesina 
jūsų entuziazmo. Sėkmės. Pa
simatysime koncerto  salėje.

(Ntr. N. Čuplinskaitės)

• Keičiasi žmonės, bet nesikeičia nemari lietuvio dvasia, trokštanti gyventi laisvai ir nepriklauso
mai. Toji dvasia neša tėviškės žiburį iš kartos į kartą su atnaujintu ryžtu. (Antanas Rinkūnas)

Round-the-clock 
cheque deposits.

O

Deposit Anywhere™ is now 
available at Parama.

Ask today how you how
you can deposit cheques ui I  ImT
from your mobile device, PARAMA

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

I N V E S T I C I N E
S Ą S K A I T A

“ TFSA” (Neapmokestinama “ G 1C” IN D Ė L IA I
taupomoji sąskaita) (Pelno padalinimas netaikomas)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30% 1 metų 1.60%

1 metų 1.60% 2 m etų 1.75%

2 metų 1.75% 3 m etų 1.90%

3 metų 1.90% 4  m etų 2.05%
4  metų 2.05% 5 metų 2.20%
5 metų 2.20% 1 m etų iškeičiamas 1.30%

i m etų j a v  dolerių u.<Hjy0

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.20% PENSIJŲ FONDAI

Kasdieninių
"PLANAS 24” Kasd ienin ių kintamųjų palūkanų 1.30%
palūkanų če k ių /tau p o m o ji 1 metų 1.60%

Balansas: $ 0 - $4,999.99 0.000% 2 metų 1.75%
$5,000.00 -  $9,999.99 0.025% 3 metų 1.90%
$10,000.00-$24,999.99 0.100% 4  metų 2.05%
$25,000.00-$59,999.99 0.150% 5 metų 2.20%
Virš $60,000.00 0.250%

PLANAS24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

---------- y
JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamąją palūkanų 3 .1 5 %

5 metą uždaryters, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovią palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2 .80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4  metų 3.05%
5 metų 3.15%

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali boti keičiami 

be Įspėjimo

į į į į

PARAMA
www.parama.ca

L I E T U V I Ų  K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A  

Palankūs nuošim čiai. Malonus ir sąžin ingas asm eninis patarnavim as. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  per  $ 2 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0

r o y a l  y  o r k<>k  r i i o m i N  i it s

Ntmlc nit»rv*

BRACKS FOR CHILDREN 
A N D  A D U LT S

ELITE invisalign Providers

Dr. Sky Našlėnas
Certified Orthodontist 

Associate Staff at the Hospital 
for S k i  Children

SW corner of Bloor and Royal \i>rk Rd.
v\vav. kovui York* >n ho.com

tel. 416207-0885

http://www.parama.ca
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Pavasario kapinių lankymo dieną š.m. birželio 7, Mississaugos Šv. Jono kapinių koplyčioje 
Mišias atnašavo vysk. Linas Vodopjanovas, OFM, su (iš k.) kun. V. Staškevičium, kun. J. Ši
leika, OFM, diak. K. Ambrozaičiu, kun. P. Rudinsku, OP, ir prel. J. Staškevičium Ntr. I. Ross

SVEI  KATA

Jokia liga staiga 
neprasideda

KAIP APSAUGOTI MŪ
SŲ ATMINTŲ? Pirm iausia 
miegas -  jis padeda išvengti 
atm inties blogėjimo. Miegui 
gerinti vartojami vaistai trik
do sveiką miegą, gali pablo
ginti atmintį, ypač vyresniame 
am žiuje. Tačiau judėjim as, 
vaikščiojimas, paprastas spor
tas gerina kraujagyslių būklę 
ir padeda išsaugoti atm intį.

Įvairių užsienietiškų se
rialų žiūrėjimas prie atminties 
išsaugojimo NEPRISIDEDA. 
Mūsų lietuviški serialai yra 
m ūsų gyvenimo atspindys, 
kaip ir mūsų politika, kultūra, 
ekonomika, medicina, sportas 
-  yra mūsų kasdienė D U O 
NA, kuri mus maitina. Gerai 
atmintį treniruoja knygų skai
tymas. Šiek tiek kryžiažodžių 
sprendimas: jei ne spėliojame, 
o naudojamės žinynais, encik
lopedijomis. Spėjimai atmintį 
blogina, nes mes nieko negal
vojame. Reikia tik džiaugtis, 
kad su amžiumi žmogaus a t
mintis gerėja, jei žmogus ne
atsiriboja nuo kasdienio gyve
nimo įvairovių.

Sako, žmogus pametė at
mintį, išeina iš namų ir nebe
žino kaip sugrįžti. Tai jau liga.

Bet iš kur jinai? Nesistebėki
me -  ši liga tai mūsų abejin
gumas gyvenimo įvairovei, kai 
mes niekuo nebesidom im e, 
niekas mūsų nebejaud ina  -  
vien nuobodi kasdienybė. Tai 
patikrinta TIESA!

PYKTIS. Sustokime ir pa
mąstykime ar teisingai pyks
tame. Gal tik iš įpratimo? Gal 
tok io je šeim oje užaugom e, 
kur pykčiu buvo sprendžiama 
net kasdienybė... Juk nuo pyk
čio kyla arba k ren ta  kraujo 
spaudim as. Pyktis labai ap 
sunkina širdį. K artais pyktis 
būna ir teisinga. Tačiau tiesa 
visada sunkesnė už netiesą. 
Išm okime valdytis: kvėpavi
mu, sportu, išėjimu į gamtą, 
draugų ir artim ųjų lankymu,

ir PYKTIS pam ažu užges.
ASPIRINAS -  išrastas 

prieš 110 metų ir buvo pava
dintas XXI š. vaistu įvairioms 
uždeginėms ligoms. Beje, jis 
skystina kraują, gali sukelti 
gausybes kraujosrūvų. Aspiri
nas gali pakenkti gastritu i, 
astm ai, hipertenzijai, kepe
nims ir inkstams. Per daug jo 
išgėrus, galima apsinuodyti. 
Prieš vartojant bet kokį vaistą 
reikia labai gerai žinoti, ar jis 
tau, ŽM OGAU, tikrai reika
lingas! Gal gali be jo apsieiti, 
nors su gydytoju ar vaistininku 
pasitark!

(Iš Rasos Norkutės kny
gos Psichoterepeuto patarimai. 
Iš kur atsiranda ligos. Kaip iš
gyventi be vaistų).

TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
A ffilia ted  Insurance M anagem ent Ine.

►  visos draudimo paslaugos ~ namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos -  pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca * rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., PO. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

IHBHHHHHM M 1 IMMIIIM IIM IIIIIIII I
R O Y A L  L E P A G E

—  m m m niinnm n Į

Je i no rite  p irk ti a r pa rduo ti 

namą, a r gauti in fo rm acijų , 

prašau man paskam binti. 

Prižadu m ie la i ir  sąžin inga i 

patarnauti.

Lina  K uliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tef. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

ir
MISSISSAUGOJE

SKAITYTOJAI PASISAKO

LAIŠKAI
Laiškas -  tai žmogaus ry

šys su žmogumi, tai asmeninio 
gyvenimo atskleidimas, tai vi
dinio gyvenimo paveikslas. 
Y patingai daug laiškų buvo 
rašom a praėjusiais šim tm e
čiais, kai dar nebuvo m oder
nių ryšių priemonių. Laiškai 
yra vertingi daugeliu atžvil
gių. Jais domisi istorikai, kraš
totyrininkai, sociologai bei li
teratai. Laiškai sugrąžina bū
tuosius laikus. Juk šalia pačių 
kasdieniškiausių laiško eilučių 
galima įžvelgti esminę žmo
gaus dvasios raišką, laiko ir 
tautos istorijas, smulkmenas, 
pamiršus faktus ir kitus duo
menis.

Gerai yra žinoma, jog laiš
kuose žmogus atsiveria giliau, 
nes rašant niekas netrukdo, 
neįtakoja, turime laiko pagal
voti, ką norime pasakyti. Da
bartinis metas -  tai nėra laiškų 
rašymo laikas. Viskas palieka

praeityje. Tačiau vistik rašome 
ir rašysime, tik ne tiek daug... 
Visi mes turime brangių laiš
kų pasidėję ir laikysime juos. 
Ir toliau mes per laiškus išlai
kysime draugystę, meilę ir tai, 
ką žodžiu sunku išsakyti, o 
per laišką daug lengviau.

S. Prakapas, Toronto, ON

LYGYBĖS PAGRINDAS?
Rusai yra labai gudrūs. 

Rusijos premjeras Dimitrijus 
Medvedevas Maskvoje pareiš
kė, kad Rusija pasirengusi 
p lėtoti santykius su Baltijos 
šalimis lygybės pagrindu. O 
kodėl? Todėl, kad jie bijo NA
TO ir nenori, kad jie siųstų 
savo kariškius, tankus, lėktu
vus ir 1.1. į šias valstybes. Tai 
jis mano, kad lietuviai tokie 
kvaili, kad sutiks turėti gerus 
santykius su rusais ir tada Lie
tuvai nereiks, kad NATO juos 
saugotų nuo rusų.
L. Stankevičius, Montreal, QC

PRENUMERATORIŲ DĖMESIUI! Sekite savo prenumeratos baigi- 
mosi datą, kuri yra pažymėta ant laikraščio lipdės su jūsų adresu. 
Nelaukite priminimo -  laiku ją  atnaujinkite. Prenumeratas galima 
atnaujinti užmokant čekiu, “money order" arba “Paramos" (sąsk. nr. 
1236) ir Prisikėlimo kredito kooperatyvuose (sąsk. nr. 1649121).

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/eondo, 
kiti yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą
SKAMBINTI

T E O D O R U I S T A N U L IU I, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937  

ar į namus 416-231 -4937

"Through the 2015 immigration plan we will welcome a 
record number of individuals who will contribute to our 
economy and labour market."

- Hon. Chris Alexander, mp
Minister of Citizenship and Immigration

Respond to Canada's need for immigrants.

Become a Regulated 
Immigration Consultant

Full-time | Part-time | Online
Apply today. Contact our program 
adviser at 604.899.0803 or email 
adm issions@ ashtoncollege.com .

604.899.0803 11.866.759.6006 
www.ashtoncollege.com

Ashton College oo© 
we build careers

o
ICCRC

ACCREDITED
EDUCATIONAL

PROGRAM

Ashton

http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
mailto:admissions@ashtoncollege.com
http://www.ashtoncollege.com
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T R U M  PA I
• Žemaitijos Rapalių kai

me yra įsteigtas senovinių mo- 
tociklų m uziejus. Jų  priga- 
benta yra iš įvairių šalių. Se- 
niausas yra pagamintas 1894 m.

• Simas Kudirka, 1970 m. 
lapkričio mėn. nuo sovietų 
laivo peršokęs į amerikiečių 
laivų, sukėlęs sensacijų ir bu
vęs grųžintas sovietams, vėliau 
išlaisvintas, prieš 15 metų grį
žęs į Lietuvų, Pilviškiuose at
šventė savo amžiaus 85-metį 
š.m. balandžio 9 d.

• Buvusiuose Lietuvos 
užsienio reikalų ministerijos 
rūm uose Kaune šiuo m etu 
veikia Lietuvių išeivijos insti
tutas ir pradėjo veikti buvusio 
prezidento Valdo Adamkaus 
biblioteka-muziejus.

• Lietuva atmetė Rusijos 
kaltinimų dėl ginklų tiekimo 
U krainai kaip neatitinkantį 
ta rp tau tin ių  savigynos nuo
statų.

• Lietuvoje prieš Antrąjį 
pasaulinį karų buvo auginama 
apie pusantro milijono avių. 
Dabar esu apie 126,000 ir kas
met skaičius didėja po maž
daug 20,000. (Iš spaudos)

1400 choristų. Viena scena.
liepos 5 d. lv.p.p. U 1C Pavilion dainusvente.org

Ka n a d o s
Lietuvių
BENDRUOMENĖ

(AV LlETUVll 
BENDRUOMEN

\ i a s a r  < ^ /

DAINŲ
ŠVENTĖ LITHUANIAN

SONG
FESTIVAL

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir a t
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588- 
2808 x 26 dienos metu.

Sjutirn
Sutton West Realty Ino 
300-5415 Duodas St W 

Toronto. Ontario M9B 1B5

.L
LINA

TAYLOR
Safes f LįJ'A r . f VL

MICHAEL POWER PLACE CONDO
idealiai tinka tiems, kurie galvoja pirkti 
kažką mažesnio arba kurie perka savo 
pirmąjį namą. Didžiausias butas pastate 
-  1065 pėdų -  2 miegamųjų, plius ma
žesnis kambarys (den). Šviesus kampi
nis butas su vaizdu į parką, keletą žings
nių iki Prisikėlimo parapijos.

PRAŠO $389,900.
Prašome skambinti Linai Taylor. BSc, 

tel. 416-574-4717 (nešiojamas), 
416-236-6000 (įstaigos).

Jei galvojate pirkti ar parduoti namą 
ar butą. skambinkite ir aš mielai 

jums joadėsiu.
Una-Taylor@hotmail.com www.suttonwestrealty.com

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

A  Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

A  Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

A  Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Ciair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b .sc ., l l b . 

PACK LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl Žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija i Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamr) turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

NAl JAS ADRESAS: JflO The East Mall. 5th Floor, Torom o. ON M»BbB7
Tel. 4 16 236-3060 Fax 416 236 1806

riiikhihiĮiis: xroxruwcclawfirw.fwm M [vištiiv ;iIii,hh<» patflarvfirm.tiun

ATSIŲSTA PAMINĖTI

M ŪSŲ LIETUVA, kovas-balandis, žurnalas Brazilijos 
lietuviams portugalų ir lietuvių kalba. Redaguoja J. Valavičius, 
S. Mikalauskaitė-Petroff, V. Bacevičius. Spalvotomis iliustraci
jomis išpuoštas leidinys pateikia įvairios informacijos apie 
Lietuvą, kultūrų, įvykius bei kulinariją vartojant abi kalbas.

LITUANISTICA, nr. 3(97) ir nr. 4(98) Lietuvos mokslų 
akademijos leidiniai, Vilnius 2014; redagavo Z. Turčinskienė 
ir V. Rimošaitytė; adresas -  Gedimino pr. 3 LT-0113. Vilnius. 
Leidiniai skirti istorijai, archeologijai, kalbai, literatūrai ir kt. 
Išspausdintos trumpos straipsnių santraukos anglų kalba.

Kanados Lietuvių į fctfys Fondas 
Li th u a n ian Canad ian ^ T iU  Foundation
I Re l'ncofite ON. M9A5G1 { Tel* 416-238-9889i XX UfuiKiak#<m.aibn,«jm

9 chorams
Kanadoje paskiria $44.300 parama dalyvauti 

X S.A. Lietuvių dainų šventėje Čikagoje
lupkim e Kanados lietus iii fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

ROYAL LEPAGE
i i i i i i i i i i  mm i i i i i i i i

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos -  416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

X  Dainų 
šventė artėja!
Jubiliejinės X Siaurės 

Amerikos lietuvių dainų 
šventės savaitgalį, liepos 

3-5 d.d. Čikagoje vyks 
renginiai, į kuriuos 
patartina bilietus 

nusipirkti iš anksto
• Trijų Lietuvos chorų 

koncertas penktadienį, liepos
3, 8 v.v., St. James katedroje 
(V ilniaus m okytojų namų 
m išrus choras “Bel C an to”, 
Kauno berniukų ir jaunuolių 
choras “Varpelis” bei Vilniaus 
Balio Dvariono muzikos mo
kyklos mergaičių choras “Viva 
Voce”).

• “Capella'A” grupės pa
sirodymas šeštadienį, liepos
4, 8.30 v.v., Vic teatre (Lietu
vos dainininkė Rasa Serra). 
Po koncerto -  šokiai.

• Dainų šventė sekmadie
nį, liepos 5, 1 v.p.p. UIC. Bi
lietų kasdien sparčiai mažėja. 
Patariama juos nusipirkti jau 
šiandien. Po šventės, 7 v.v., 
Sheraton Chicago viešbutyje 
-  pokylis ir šokiai.

• Visas tris dienas minė
tame Sheraton Chicago vieš
butyje vyks mugė, kuriai pre
keiviai registruojasi šventės 
interneto svetainėje.

• Labai reikia savanorių! 
Kad kuo sklandžiau praeitų  
šitoks masinis renginys, ne
įkainojama kiekvieno, galin
čio prisidėti, pagalba.

Bilietus pirkite ir visą 
reikalingą informaciją 

skaitykite šventės 
interneto tinklalapyje 

dainusvente.org

mailto:Una-Taylor@hotmail.com
http://www.suttonwestrealty.com
http://www.dalindateam.com
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Anapilio parapijos 
žinios

• Birželio 6, šeštadienį, 
Lietuvos kankinių šventovėje 
susituokė Vilija Pečiulytė su 
Ryan Thomson. Sveikiname 
jaunuosius, jų tėvelius ir visus 
gimines.

• Liepos ir rugpjūčio mė
nesiais Mišios bus aukojamos 
Sv. Jono lietuvių kapinių kop
lyčioje trečiadieniais, 7 v.v., 
pradedant liepos 1 d.

• Toronto arkivyskupija 
praneša, kad Sv. Mykolo kated
ra, kurioje remontai vyksta jau 
treji metai, dabar dėl pagrindi
nių rem ontų bus devyniems 
mėnesiams visai uždaryta. Kas
dienės pamaldos tikintiesiems 
vyks šalia esančioje Šv. Jono 
koplyčioje, o savaitgaliais bei 
šventėmis tikintieji galės nau
dotis netoliese esančia Šv. Pau
liaus bazilika, kurioje giedos ir 
Šv. Mykolo muzikos mokyklos 
choras. Daugiau žinių galite 
rasti katedros tinklalapyje: 
www.stmichaclscathcdral.com.

• Šv. Jono lietuvių kapinės 
toliau tęsia kapinių mašinų va
jų, kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikiamos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui.

• Mišios sekmadienį, birže
lio 28: 10 v.r. už a.a. Joną, Ireną 
Nacevičius ir Joaną Valiukienę; 
Vasagoj sekmadienį, 10 v.r. už 
Jackų šeimos mirusius; Delhi 
šeštadienį, 3 v.p.p. už a.a. Liną 
Vencienę.

• Kanados lietuvių muzie- 
jaus-archyvo patalpose šį mė
nesį vyksta pirmoji paroda iš 
serijos “Kanados lietuvių kūry
ba”. Parodoje -  londoniečių 
menininkų Kęstučio ir Ritos 
Vilių medžio skulptūros ir gam
tos fotografijos. Parodos lanky
mo valandos: sekmadieniais 
nuo 11 v.r. iki 4 v.p.p., antradie
niais, trečiadieniais ir ketvirta
dieniais -  nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p.

SPORTAS
Lietuvis Kanados rinktinėje

Birželio 10 d. Argentinoje 
vykusiose U-16 Amerikų krep
šinio čempionate Kanada įvei
kė Venezuelą rezultatu 84:55. 
Anapilio sporto klubo žaidėjas 
Ignas Brazdeikis, žaidžiantis 
Kanados rinktinėje, pelnė 16 
taškų, atkovojo 10 kamuolių 
ir atliko 3 rezultatyvius per
davimus. Pranas Vilkelis

PASTABA: TŽ  nr. 23 prie 
aprašymo apie Montrealio Dai
nų dienas (psl. 6-7) liko nepažy
mėta, kad visų gražių nuotraukų 
fotografas buvo Dainius Juras. 
Už klaidą atsiprašome. Red.

IEŠKOME nuolatinės auklės, 
kuri gyventų kartu, prižiūrėtų 
mokyklinio amžiaus vaikus. 
Galime iškviesti pagal Kana
dos prižiūrėtojų programą 
(Caregiver Sponsorship Prog
ram). Ttori mokėti angliškai 
arba rusiškai. Skambinti Lenai 
tel. 416 904-4329.

TRIJŲ ASMENŲ ŠEIMAI sku- 
biai reikalinga inteligentiška, 
darbšti, švari mėgstanti namų 
šeimininkė. Penkių dienų dar
bo savaitė, apmokamos atsto- 
gos. Darbo vieta Toronto, Bay- 
view-Eglinton rajonas. Kreiptis 
telefonu 416 560-0725.
PERKAME GINTARĄ ir ginta- 
ro dirbinius, 708 603-5494.

TORONTO MONTREAL

Aušros Vartų parapija
Sveikiname mūsų parapijietės Vilijos Bulotienės motiną Ma

riją Malcienę, sulaukusią 100 m. amžiaus. Linkime Dievo pa
laimos, ilgiausių ir sveikiausių metų.

Ateinantį sekmadienį mūsų choras giedos paskutinį kartą 
šiame giedojimo sezone.

v
Sv. Kazimiero parapija

Sveikiname Mariją Malcienę, sulaukusią 100 metų. Kleb. 
kun. Paulius Mališka aukojo Mišias sekmadienį, birželio 21, dė
kojant Dievui už M arijos M alcienės 100 metų gimtadienį. 
Jungtinis choras, Šv. Kazimiero ir Aušros Vartų parapijų, giedojo. 
Aleksandras Stankevičius dirigavo. Sol. Kristina Kliorytė solo pa
giedojo ypatingai gražiai Marija, Marija M. Malcienei pagerbti. 
Salėje sūnus Raimundas su žmona Cathy ir duktė Vilija su vyru

Ryčiu Bulota paruošė ma
mai šimtmečio sukaktuves. 
M. Malcienė gimė Lietu
voje 1915 m. birželio 26 d. 
Baigė mokytojų mokslą. 
Šeimą sukūrė su Juozu 
Malciumi prieš Antrąjį pa
saulinį karą. Per karą trau
kėsi į Vakarus. Atvyko į Ka
nadą 1948 m. A.a. Juozas 
mirė 1996 m. Užaugino sū
nų ir dukterį. Turi šiandien 
4 vaikaičius, 4 provaikai
čius, ir netrukus -  1 pro- 
provaikaitį. Visada priklau
sė Šv. Kazimiero parapijai, 
daug metų parapijos chore. 
Dėstė lietuvių kalbą Mont
realio šeštadieninėj mokyk
loj. Priklauso Katalikų Mo
terų draugijai. Sveikinimus 
atsiuntė prel. Edmundas 
Putrimas, Anglijos karalie
nė Elizabeth II, Kanados 
gubernatorius David Joh

nston, Kanados ministeris pirmininkas Stephen Harper. Sveikini
mo kalbas pasakė kleb. kun. P. Mališka savo ir parapijiečių vardu, 
kleb. kun. emeritas dr. F. Jucevičius, Julija Adamonienė Kanados 
lietuvių katalikių moterų draugijos Montrealio skyriaus vardu, 
Joana Adamonytė Montrealio šeštadieninės lietuvių mokyklos 
mokytojų ir mokinių vardu. Montrealio oktetas M. Malcienei 
padainavo liaudies dainą. Sukaktuvininkė visiems padėkojo už 
atsilankymą ir už dovanas. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES
L A B R E C Q U E ,  B R O U IL L E T T E ,  C A S T E L L I  IN C .

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL QUF. H?L 11 3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A l.B.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

ČESLOVO SENKEVIČIAUS KNYGA DVYLIKA METŲ yra iš
leista Lietuvoje ir ten platinama. Nedidelis jos kiekis yra gau
tas Tėviškės žiburiuose. Norintys knygą įsigyti prašome kreiptis į 
TŽ administraciją. Tel. 905 275-4672; el.p. ausra-tz@rogers.com.

Montrealio Šv. Kazimiero parapi
jietė Marija Malcienė, atšventusi 
100 metų gimtadienį Mišiomis ir 
vaišėmis parapijos salėje birželio 
21. Mišias aukojo kleb. kun. Pau
lius Mališka; šalia mamos duktė 
Vilija Bulotienė

Ntr. V. Lietuvninkaitės

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• “Kretingos” stovykla -  
angliškai kalbantiem s liepos 
12-25 d.d.; lietuviškai kalban
tiems liepos 26 d. -  rugpjūčio 8 
d.; Šeimų stovykla -  rugpjūčio 
9 -1 4  d.d.; “Romuvos” stovykla 
-  rugpjūčio 16-22 d.d.

• Mirties pranešimas: a.a. 
Ona Kiršinienė, 83 m., palai
dota birželio 18 d. iš mūsų šven
tovės. Paliko gimines Lietuvoje, 
Lenkijoje ir Kanadoje. Prisimin
kime mirusiųjų savo maldose.

• Mišios sekmadienį, bir
želio 28: 8 v.r. už a.a. Paul Boc- 
congelle; 9 v.r. už a.a. šeimos 
mirusius ir draugus; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
už a.a. Joną Greičiūną; už a.a. 
Juozą Lukoševičių; už a.a. Al
girdą Štuopį; už a.a. Antaną 
Šyvoką (4 m.) ir šeimos miru
sius; už parapijoje dirbančius 
kunigus; už a.a. Liudą Ože- 
bergaitę; už a.a. Anicetą ir Ele
ną Prialgauskus.

Labdaros žinios

Elenutė Lelienė priima “Klevo 
lapų” auką “Labdaros” slau
gos namams iš Daniaus Lėlio

• Sportininkai prisiminė 
“Labdaros” slaugos namuose 
gyvenančius gražia $527 auka. 
Toronto ledo ritulio komanda 
“Klevo lapai” dalyvavo rung
tynėse prieš kitas estų bei latvių 
komandas balandžio mėnesį. 
Dėl Baltiečių taurės prieš lat
vius iki pat galo rungėsi lietuvių 
“Klevo lapai” komanda. Latviai 
taurę laimėjo, bet “Klevo lapai” 
sutelkė $527, kuriuos paaukojo 
LABDARAI. Jiems nuoširdi 
padėka. Čekį iš komandos at
stovo Daniaus Lėlio priėmusi 
“Labdaros” savanorių vedėja 
Elenutė Lelienė sako: “Smagu, 
kai mus prisimena tvirti lietuviai 
vyriškiai ir nusprendžia savo 
auka paremti mus, kurie kadaise 
taip pat sportavo! Valio ‘Klevo 
lapai! Gabija

ATSIŲSTA PAMINĖTI
LIETUVIŲ GODOS, nr. 5

(260), laikraštis Gudijos lietu
viams; red. Marija Šaknienė; 
steigėjas ir leidėjas Gervėčių 
klubas, tiražas 1000 egz. Šiame 
numeryje mkt. Nijolė Andriu- 
šaitienė rašo apie kalbos reikš
mę, mokytojos Loreta Plokšty- 
tė, Angelė Žalalytė, Silvija 
Ruplienė nuotrauka pailiust
ruotam e straipsnyje pateikia 
žinių apie integruotą lietuvių 
literatūros biologijos pamoką; 
pristatytas “Ryto” pirmininko 
Algimanto Masaičio 80-metis; 
M. Šaknienė rašo apie dr. Joa
nos Pečiulionytės netektį ir jos 
tėvo partizano gen. Motiejaus 
Pečiulionio likimą. Su krikš
čioniškos muzikos festivaliu 
“Liejas malonė” supažindina 
Gražina Pirmaitienė.

IŠNUOMOJAMAS 4 MIEGA- 
MŲJŲ vasarnamis Vasagoje, 3 
minutės iki ežero. Informacijai 
skambinkite telefonu 416-577- 
2618.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Šį sekmadienį, birželio 
28, pamaldų nebus.

• Kitos pamaldos vyks lie
pos mėnesį 5 ir 19 d.d. 11.15 v. 
ryto. Nepraleiskime pamaldų 
vasaros mėnesiais, remkite pa
rapiją lankydami pamaldas.

Lietuvių Namų žinios
• Praėjusį sekmadienį įvy

ko Tėvo dienai skirti šventiniai 
pietūs. Susirinkusius LN valdy
bos vardu pasveikino valdybos 
narė G. Kobelskienė. Ji taip 
pat pristatė viešnią iš Lietuvos 
Ramutę Vaičaitienę, Lietuvos 
kariuomenės karo medicininės 
tarybos karo psichologijos skyriaus 
viršininkę, kuri pasirašė LN 
svečių knygoje. Šventinių pietų 
dalyviams vasaros dienai tinka
mą dovaną parengė “Mc Aus- 
lan Brewing c/o The premium” 
alaus darykla. Alaus gamintojų 
atstovė Hollisha Francis pa
kvietė paskanauti įvairių rūšių 
alaus, vėliau loterijos būdu tė
veliai buvo apdovanoti šios 
bendrovės pagamintu alumi ir 
taip pat LN paruoštom dovano
mis. Šventinę nuotaiką kėlė ir 
instrumentinės grupės A. Že
maitis ir draugai muzika.

Maironio mokyklos 
žinios

• Maironio mokyklos nau
jai išleistą metraštį bus galima 
atsiimti pas Darių Sondą Prisi
kėlimo parapijoje prie šven
tovės įėjimo sekmadienį, birže
lio 28, nuo 9 v.r. iki 1 v.p.p. 
Kiekvienai šeimai bus išdalina
mas vienas egzempliorius.

• Gerų atostogų visiems! 
Sugrįšime į mokyklą rugsėjo 19 
d. Mūsų tinklalapio adresas -  
maironiomokvkla.net. Živilė

Prisikėlimo parapijos teat
ro studija “Žalios lankos” bir
želio 27 d. vyksta gastrolėms į 
Kalgarį lietuvių bendruomenei 
parodyti vaidinimą “Vakarienė 
vištidėje”. Sėkmės artistams!

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Lietuviai patenkinti?!
Lietuviai gyvenimu yra la

biau patenkinti nei latviai ar 
estai, rodo naujausi Eurostato 
duomenys. 2013 metais bend
ras 16 metų ir vyresnių Lietu
vos gyventojų pasitenkinimas 
buvo 6.7 punkto (skalėje nuo 0 
iki 10), rodo birželio 1 d. pa
skelbti Europos sąjungos (ES) 
statistikos tarnybos duomenys. 
Latvijoje ir Estijoje šis rodiklis 
buvo 6.5. Labiausiai lietuviai 
buvo patenkinti asmeniniais 
santykiais (8 punktai), gyvena
mąja aplinka ir būstu (po 7.8), 
mažiausiai -  finansine padė
timi (5.8). Latvijos ir Estijos 
gyventojai labiausiai buvo pa
tenkinti taip pat asmeniniais 
santykiais (atitinkam ai 8.1 ir 
7.6 punkto), mažiausiai -  finan
sine padėtimi (5 ir 5.4 punkto). 
ES labiausiai gyvenimu pa
tenkinti danai, švedai ir suo
miai (8 punktai), mažiausiai -  
bulgarai (4.8).

Suskaičiuoti vilkai
Lietuvos miškuose gyvena 

mažiausiai 292 vilkai ir 97 lū
šys, rodo vasario pradžioje at
likta šių gyvūnų apskaita. Kaip 
pranešė Aplinkos ministerija, 
daugiausia vilkų suskaičiuota 
Vilniaus apskrityje (81), mažiau

Panevėžio ir Telšių (po 33), 
Alytaus (32), Utenos (31), Kau
no (28) apskrityse. Tuo metu 
lūšių daugiausia suskaičiuota 
Anykščių miškų urėdijoje (13), 
Tauragės miškų urėdijoje (8) 
bei Rokiškio miškų urėdijoje 
(7). 2013 m. Lietuvos miškuose 
gyvenančių vilkų suskaičiuota 
trečdaliu mažiau -  208. Gauti 
duomenys yra svarbūs vertinant 
vilkų ir lūšių gyvenimo poky
čius ir priimant sprendimus dėl 
vilkų medžioklės apribojimo.

Lietuvoje vilkas priskiria
mas prie saugomų rūšių, tačiau 
joje netaikomas Berno kon
vencijoje įtvirtintas draudimas 
medžioti vilkus, todėl aplinkos 
ministerija, atsižvelgusi į ap
skaitos duomenis, kasmet nu

stato jų sumedžiojimo ribas. Jie 
nustatomi taip pat atsižvelgiant 
į vilkų padarytą ar daromą žalą 
ūkiniams gyvūnams, mokslinius 
tyrimus ir mokslininkų pateik
tas rekomendacijas. Vilkai 
visiškai nemedžiojami, kai jų 
suskaičiuojama mažiau nei 100.

Lūšys nuo 2000 m. yra įra
šytos į Lietuvos raudonąją kny
gą, jos šalyje nemedžiojamos 
jau nuo 1979 m. Gamtininkų 
skaičiavimais, 2007 m. gyveno 
apie 30-40 lūšių. O Lietuvoje 
padaugėjo šakalų (nesisteminė 
biologinė gyvūnų grupė, kurią 
sudaro nedideli, sausringose 
vietose gyvenantys Canidae šei
mos, Canis genties gyvūnai), 
kad, kaip ir Estijoje, jų me
džioklė neribojama.
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